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Jedno przymierze: furiat kulturalny
przeciw wolnie

Dalsza dyskusja rozbrojeniowa w Genewie
(Telegram  w łasny „Nowego Dziennika*1)

Genewa 15- 2. (K ) W  dniu dzisiejszym prze
mawiali na konferencji rozbrojeniowej repre
zentanci Norwegji, Portug-lji, Turcji i Holan- 
dji, Turecki miii spraw zagranicznych 

T E W F IK  RUŻDI BEY  
wypowiedział się za. tezy francuską. Projekt 
francuski —  oświadczył —  jest o tyle zajmu
jący, ponieważ dąży do utworzenia armji mię- 
dynartxioweji a zatem jed  najlepszym środ
kiem do zniesienia armij narodowych i roz
brojeniu. W  razie realizacji tego projektu sta- 
tyby się zhedne wszelkie specjalne przymierza 
i pozostałoby tylko jedno przymierze: świata
kulturalnego przeciw wojnie. Turcja przyłącza 
dę również do projektu zakazu dotyczącego 
broni agresywnej i wypowiada się metyl ko za 
zakazem używania lecz również za: uniemożli 
wianiem produkcji ściśle ustał onych gatunków 
broni zaczepnej.

Delegait holenderski, ministei spraw zagra 
nicanych

BELAERTS V A N  BLOOKLAND  
podobnie jak większość dotychczasowych mó
wców wypowiedział się równeiż za zniesie
niem broni zaczepnej oraz za zakazem używa
nia automatycznych min wolno pływających. 
Projekt konwencji, opracowany przez przygoto 
wawczą komisję rozbrojeniową uważa Holan- 
dja za niewystarczający. Go się tyczy proje
ktu francuskiego utworzenia stałej milicji mię 
dzynarodowej to idea ta —  mówił —  nie jest 
nowa. Pojawiała się ona już dawniej, rozbi
jała się jednak z powodu niemożności jej zre
alizowania. Nie uda się —  jego zdaniem —  
żaden wysiłek wzmocnienia systemu sankcyj- 
nego, o ile równocześnie me nastąpi Wydatne 
ograniczenie uzbrojenia narodowego.

Dalsza debata odroczona została do jutra.

Hindenburg kandyduje
(Telegram własny „Nowego Dziennika*1)

Berlin. 15. 2. (Sch) Prezydent Rzeszy ffludeu 
burg zgodził się na ponowne postawienie kan
dydatury w  przyszłych wyborach prezydenta. 
Zgodę swoją wyraził Hindenburg w  komunika
cie, w  którym nu in. oświadcza, że po dłuż
szym namyśle, świadom ciążącej na nim odpo
wiedzialności za losy ojczyzny, zgodził się 
przyjąć ewentualny wybór ponowny. Uważa 
za swój obowiązek przyjąć kandydaturę, gdyż 
proszony był o to nie przez tą lub inną partję, 
lecz przez szerokie sfery ludności niemieckiej, 
[jeśli zostanie wybrany, będzie dalei służył oj
czyźnie wszeikiemi siłami, aby na zewnątrz do 
pomóc jej do zdobycia wolności i równoupraw
nienia w  stosunkach wewnętrznych doprowa
dzić do konsoliadcji i dobrobytu. Jeśli upadnie 
wówczas nie spotka się z zarzutem, że w  cięż 
kiej chwili opuści? swe stanowisko.

R Hitler...?
Berlin 15. 2. (Sch) Minister branświeki de

mentuje dziś pogłoskę podaną przez niektóre 
dzienniki poranne, jakoby Hitler mianowany 
został profesorem honorowym politechniki w  
Brunświku.

Pad Jakim warunkiem zgotizisig Sfahlhelm 
na kandydatura Hindenburga?

Berlin 15- 2. (Sch) Biuro prasowe Gtahlhel- 
mu komunikuje, że Stahihelm postanowił po
przeć kandydaturę Hindenburga tylko w  tym 
wypadku, jeśli otrzyma dostateczne zapewnie
nie, iż Hindenburg zmieni kurs swej polityki. 
Odpowiednia uchwała przywódców Stahlhel- 
mu została Hindenburg owi przedłożona osobiś 
cie przez przywódcę Stahlhelmu Seldtego.

Przed generalnym atakiem japońskim
na Szanghaj

(Telegram  wlaany „Nowego Dziennika*1)

Paryż. 15. 2- (B ) Wczoraj przybył do Szang- 
aju nowy transport wojsk japońskich w  liczbie 
0 tysięcy ludzi, wraz z czołgami i artylerją. 
[owe posiłki japońskie wraaszerowaly do kon 
esjl międzynarodowej i tam zostały ulokowa- 
e. W  tych dniach spodziewany jest nowy 
ansport wojsk japońskich w  liczbie 12 tysię

cy żołnierzy. Naczelny dowódca wojsk japoń
skich w  Szanghaju generał Uyada oświadczył 
przedstawicielom prasy zagranicznej, że jeśli 
wojska japońskie nie podejmują jeszcze ataku 
generalnego, to tylko w  tym celu, aby Chińczy 
kom pozostawić czas do wycofania się. Uw a
ża on bowiem za swój największy obowiązek

zaniechać wszystkiego co mogłoby w  Szangha 
•u i okolicy doprowadzić do zbrojnych starć 
Wywiera on nacisk, aby wojska chińskie zosta 
ły wycofane i ma nadzieję, że nastąpi to dobro 
wolnie. Im szybciej się ro stanie, tem lepiej dla 
Chin.

• a *
Londyn 15. 2. (L ) Artylerją japońska ponow

nie rozpoczęła dziś rano ostrzeliwać dzielnicę 
chińską Chapei. Kilka pocisków spadło na tery 
torjum koncesji międzynarodowej. R z ą d  chiń
ski przesłał rządowi angielskiemu i amerykań
skiemu nową notę, w  Której protestuje przeciw 
używaniu koncesji międzynarodowej przez 
wojska japońskie, jako bazy operacyj wojen- 
nycu. Rząd chiński oświadcza, że jeśli wojska 
japońskie nie zostaną wycofane z koncesli mię 
dzynarodowej, wówczas nie bierze na siebie 
odpowiedzialności za życie i mienie cudzozienf 
ców,

• ii *

Szanghaj. 15. 2. PAT. Japończycy w  dniu 
dzisiejszym kontynuują od samego rana bom* 
bardowani© dzielnicy Szapei. Oddziały ochot
ników angielskich koncesji międzynarodowej by  
ły  zmuszone ewakuować blokhauz znajdujący 
się na granicy koncesji, z 'powodu eksplodowa
nia pocisków japońskich.

.

Tokjo 15- 2. PAT . Am basadorowi Angij^ 
Francji i St. Zjednoczonych zaproszeni zostali 
dzisiaj przez ministra Yoshśzawę do przybycmi 
w  dniu dzisiejszym popołudniu do minister
stwa spraw zagranicznych dla wysłuchania wyj 
jaśnień uzasadniających wysyłkę wojsk japońj 
słóch do Szangharjo.

Japonja druhnie banknoty 
na cele wojennne

Londyn 15. 2. (L )  Z  Tokio donoszą, że ce
sarz japoński podpisał dziś dekret upoważnia
jący ministerstwo skarbu do wydania bonów  
skarbowych na 34 mil jony jenów na poczet 
wydatków związanych z akcją wojskową w  
Szanghaju.

Rada Ligi zostanie zwołana
Genewa 15. 2. (K ) Z  kół generalnego setre- 

tarjatu Ligi Narodów donoszą, że na wniosek 
rządu chińskiego zwołane zostanie nadzwyczaj 
ne Zgromadzenie Ligi Narodów, celem zaję
cia się konfliktem chińsko- japońskim. Przy
puszczalnie Zgromadzenie zwołane zostanie za 
8 do 10 dni.

Atak fioły amerykatiskiei 
na wyspy hawajskie

Nowy Jork. 15. 2. (R) Wczoraj zakończyły 
się wielki© manewry amerykańskiej floty wo
jennej które odbywały się na Oceanie Spokoj
nym, na przestrzeni między Kalifornią a wyspa 
mi łiawaiskiemi. Punktem kulminacyjnym tych 
ćwiczeń był generalny atak na Hawai. gdzie 
pod osłoną sztucznej mgły, wytwarzanej 
przez 60 okrętów wojennych, wysadzono na 
ląd 40 tysięcy żołnierzy. Równocześnie eska
dra hydroplanów atakowała najważniejsze pun 
kty strategiczne wysp.
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0 „moralne
(Th.) Ani na jedną chwilę nawet pizez myśl 

nie przypuścimy możliwości, jakoby p. Zales
ki przedłoży! swój projekt o moralnem rozbro 
jfnui nie całkiem poważnie, tylko jakoby dla 
zafrapowania opinji świata, lub dla zaimpono 
wania konferencji lozbrojeniowej. Przyjdą za 
pewne ludzie u nas i gdzieindziej, którzy bę
dę aż zacierać ręce z zadowolenia i przemą- 
drze powiedzą: Ale to im p. Zaleski zajechali 
Wziął potną garść piasku j  rzucił w  oczy pa
cyfistom, a ocitąd już rączego widzieć nie będą, 
tylko właśnie ten szeroko zakrojony plan nie
jako urzędowego szerzenia ideologji wieczne
go pokoju. A  że ten szeroki plan jest obliczo
ny na długi szereg lat, conajmniej na jonie 
dwa pokolenia, albo nawet na .więcej, to rzecz 
jasna, że trochę osłabi się silne parcie opmji 
świata na natychmiast i bezwzględnie podjąć 
się mające faktyczne i wydajne zmniejszenie 
zbrojeń. Tak niejeden w  Polsce pomyśli i po
wie i będzie zadowolony, że ma takiego spryt 
nedo ministra spraw zagranicznych, i tak też 
pomyśli i powie niejeden —  powiedzmy —  we 
Francji i będzie niezmiernie rad, że ma tak 
sprytnego sprzymierzeńca, który znalazł w y j
ście z kłopotliwej sytuacji.

Tym oto spryciarzom i chyi rym dyploma
tom należy powiedzieć, z© p. Zaleski do takie
go mydlenia oczu nie ma ani skłonności, ani 
zdolności. Co dotychczas od niego widzieliśmy 
i  o nim wiemy, świadczy o tern. że rzeczy *>-. 
traktuje on poważnie, do zagadnienia zatem 
rozbrojenia przystępuje niewątpliwie z najwię 
kczem skupieniem moralnem i umysłowem. 
Z taką rzeczą, od której reałizcji istotnie zale
ży los całej ludzkości, nie postępuje się żarto
bliwie i do niej się nie podchodzi z chytroscią.

Mając tedy tę przesł nkę, możemy istotnie 
Z całą wiarą w  skuteczność proponowanych po 
czynań powitać inicjatywę naszego ministra 
spraw zagrani* znych. Oczywista nie o giest i- 
dziie, tylko o zainicjowanie na olbrzymią ska
łę  akcji, zmierzającej i niezawodnie prowadzą 
cej do zupełnego przeobrażenia psychiki ludz
kiej, c-'az do skierowania ogromnych maszyn 
państwowych na właściwe i pewne tory.

F. Zaleski faktyczn.e nie przepuścił i nie 
przeoczył żadnego szerokiego gościńca, ani ża- 
^nej wąskiej bocznej uliczki, po których wszech 
potężna władza państwa prowadzi swoich oby 
watefi do urobienia sobie charakteru i świato
poglądu.

Weźmy choćby dziedzinę wychowania Pu" 
bhcznego.

Jak ono się wysila, by urobić w  obywatelu 
animusz wojenny! Odwaga, bohaterstwo, he
roizm, 'wielkość ducha i wszystko >nne, co zna 
mionnje wielkość, zacność i szlachetność jedno 
stki, każe państwowe wychowanie szukać wy 
łącznie w  cnotach wojennych. Wzory, jakie 
się przytacza z historji i jaikie przedstawia li
teratura i plastyczne arcydzieła, na których 
się dzieci, młodzież a nawet dorosłych wycho
wuje bezustannie, są niemal bez wyjątku wzię 
to z historji wojen, najczęściej wprost z krwa
wej bałalisityki. Wychowanie nie polega na 
siturmycb twierdzeniach, na mniej czy więcej 
górnie i  ohimernie sformułowanych aksjoma
tach, tylko na żywych wzorach ludzkich. Na  
żywych ludziach, lub na taluah, w  których 
twórczość artysty tchnęła życie. Więc o odpo
wiedni dobór takich wzorów przedewszyst- 
kuan chodzi. Nie jest dosyć, jak to minister 
proponuje, ażeby się w  szkołach udbywały wy 
kłady o Lidze Narodów i innych pięknych in
stytucjach, tylko koniecznie trzeba zacząć od 
doboru lućEzkich postaci, które się stawia m ło
dzieży, jako naśladowania godny wzór ludz
kiej doskonałości. Takimi być powinni bohate 
rowie miłości ludzkiej i bohaterstwu poświę
cenia dla debra i spokoju ludlzkości. Oc zywiś- 
cie, że minister Zaleski słusznie podkreśla po
trzebę zbliżenia do siebie młodzieży różnych 
krajów. Nam Żydom narzuca sę w tym zwią
zku uwaga, że to zbliżenie powinno się już za 
c*ąć w każdym kraju zosobna. Rządy wobec 
tego muszą na przyszłość zaniechać — choćby 
pod międzynarodowym nadzorem —  krzywdzą

rozbrojenie"
cegu postępowania młodzieży tej czy innej na
rodowości na pozorną korzyść drugiej, choćby 
pokrzyważoną młodzieżą miała być mniejszo
ściowa a forytowaną —  większościowa- Rzecz 
jasna, że trzeba będz.e na przyszłość baczyć na 
to, by nie wybuchły pod protekslem, jeśli nie 
władz państwa, to częściowo napewno władz 
danej uczelni, stany wojenne między różnemi 
odłamami młodzieży, czerpiącej naukę z tej sa 
mej krynicy. Krynica wiedzy i nauki na wszy 
stkich stopniach i we wszystkich kategorjach 
będzie odtąd musiała być kryształowo czysta, 
i nde będzie zamąconą przez tendencje polity
czne, zabrukane i zabłocone nienawiścią i nie
sprawiedliwością, P. Zaleski, który robi talii 
znamienny i podziwu godny krok na terenie 
międzynarodowym, pragnąc wstawić wycho
wanie publiczne w  służbę wielkiej idei trwale 
go między ludźmi, a może nawet wiecznego 
pokoju, będzie musiał dobrze patrzeć na to 
wszystko, co się w tej dziedzinie u nas w  Pol
sce dzieje i nieraz zeptwne wypadnie mu 
choćby na posiedzeniach Rady ministrów przy 
pominąć swoją szlachetną inicjatywę, podjętą 
zresztą nie prywatnie, ale w imieniu i z upo
ważnienia państwa polskiego

Niewątpliwie niezmiernie ważną dziedziną 
życia publicznego, któią p. Zaleski pragnie od
dać na usługi walki o urwały pokój, jest też 
prawodawstwo. Będzie dobrze, jeśli państwo 
karać będzie podburzanie do wojny, propagan 
dę wojenną iłp. A  może dojdfeiemy kiedyś d° 
paragrafu w ustawie o obronie ojczyzny, któ
ry powie, że obowiązkiem obywatela jtst je 
dynie i wyłącznie obrona ojczyzny, jak ją ktoś 
napada, ale niema obowiązku uczestniczyć we 
wojnie zaczepntj, którą kierownicy państwa 
nieraz podejmują dla celów imperjalistycznych 
gwo'i powiększaniu swojego obszaru, a pre
wencyjnemu osłabieniu sąsiada... Ale także w  
tej dziedzinie trzeba będzie zacząć od siebie i 
baczyć na to, ażeby prawodawstwo nie za- 
wiieralo żadnych, choćby w najmniejszych 
dawkach składników krzywdy i upośledzenia 
mniejszości jako słabszych, a przeefewszyst- 
kiem ażeby wykonanie sprawiedliwości było 
zupełnie równe wobec wszystkich. W  ten to 
sposób uniknęłoby się np. takiej krzywdy, że 
się surowo karze urojoną lub faktyczną sa
moobronę napadniętych, a przepuszcza się bez
karnie złuodnię samego napadania. Albo —  
ażeby n!e było’ możliwem, by każdy opryszek, 
który ma pióro w  ręku, mógł bezkarnie szka
lować i zohydzać świętości tych, co są w mniej 
szóści, podczas ki* djy się wszystko, co do du
chowej właśności większości należy, otacza ca 
łym pancerzem władzy państwowej.

A  teraz —  prarsa. P. Zaleski jako wytrawny 
dyplomata, ziesztą już tylko jako znawca hi
storji nowoczesnej, wie doskonale, że prasa mo 
że rozpętać wojnę, jeśli ona niema hamulca i 
może do woli i do syta podjudzać. A  czyni to 
prze^ ażnie —  wszak nie chcemy się łudteić, a 
p. Zaleski nie chce świata łudzićl —  właśnie t. 
z. (,patrjotyczna“ prasa Są znane dzienniki, kló 
re codziennie conajmniej z 5 —  6 wypowiedzeń 
wojny nad doradzają. Jak się taką „patrioty
czną" gazetę bierze rano do ręki, to się już 
przed’ śniadaniem ma gotową wojnę —  z Niem  
cami, ze Sowietami, z Czechami, z Litwą, z
Łotwą. A  od czasu do czasu przybywa jeszcze 
lalka państw do tej starej listy. A  ta prasa 
jest zazwyczj, właśnie dla swego chlubnedo pa 
trjotyzmu, pieszi zona i głaskana przez czyn
niki rządowe, wdzięczne za podtrzymanie du
cha wojowniczego i za gorliwą obronę intere
sów państwa. P. Zaleski chyba o tej prasie my 
ślał, kiedy wogóle zakreśl"! zgoła inne, w ła
śnie nawskróś przeciwn zadanie —  zbliżania 
i łagodzenia sporów. Może tylko p. Zalesk w  
pierwszej chwili me pomyślał o działalności 
tej kałegorji opinji publicznej wewnątrz pań
stwa, gdzie ona podtrzymuje stan wiecznego 
podrażnienia .między różnymi odłamami spo
łeczeństwa, podiurzając ciągle i bezustannie 
przeciw tym, którzy jako mniejszość należycie 

j bronić się nie mogą, A nie mogą się bronić
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Przy slabem trawieniu małolrrwistości, wychudnięciu,
błędnicy, cHorobącn gruczołów, wysypkach “kórajch 
i czyrak a cli, reguluje naturalna woda gorzka „Fran
ciszka Józefa** tak ważną obecnie działalność kiszek.

dlhiLego, bo władza państwowa ich  n ie  chro
ni, nie popiera.
Jednem słowem  — rozbrojenie moralne w #  

wszystkich tych dziadzinach, które wymierna! 
projekt p. Zaleskiego, trzeba zacząć od siebie.’ 
[hzeba koniecznie do tego dążyć wszeikiemi si-' 
łami, ażeby państwo nie miało wygiądu i cha-j 
rakteru jakiegoś niesamowitego systemu obwa-' 
rowanych ooozów wrogów, gotowych każde/ 
chwili do sikokn. W  każdem państwie —  a  po
wiedzmy łagodnie: także u nas! —  rozbrojenia) 
żądają w  pierwszym rzędzie słabi, silni nato
miast wymykają się ile możności od roAbiOje-J 
nia, bo pragną zawsze swoje sity powiększyć.! 
A zresztą —  taka już jest natura bete humaine,1 
że, czując swoje wyprężona mięśnie, pragnn? 
uderzyć na słabego. A  od wewnętrznego uabro! 
ienia silnych idzie właśnie aż na teren szeroki 
międzynaiodowrgo życia owa krwiożercza za  ̂
borczość, która do wojen lokalnych, a z czasem* 
do wojen światowych prowadzi. Trzeba tedy' 
zacząć pracę u samego źródła —  u uzbrojonej, 
przemocy nienawiści i niesprawiedliwości, jaka' 
się wewnątrz państwa niemiłosiernie i wszech
władnie rozpiera, nie trzymana w  karbacn 
przez władze państwa, a nieraz przez nie na^ 
wet zachęcana i popierana.

Tu jest jądro zla, jakie tak odważnie odsło
ni! p. minister Zalestri. Dlatego właśnie projekt 
p. Zaleskiego stanowi taki ważny, historycznie 
ważyn dokument, bo dociera do samego źiódła 

wskazuje, gdzie należy dzieło rozpocząć. 
Chcielibyśmy wyrazić nadzieję, że ten dpku- 
meni będzie zawsze połączony z imieniem na • 
szego ministra spraw zagranicznych i będzie 
stanowić tytuł do jego sławy. Ale to się tylko 
stanie wtedy, jeśli rzeczywiście ten piękny do
kument będzie zarazem punktem zwrotnym w  
naszej wewnętrznej polityce. Gdyby u nas nie 
miała się zacząć praca, zgodliwa i rzetelna pra 
ca nad rozbrojeniem moralnem, to jest obawa, 
że iiietylko dziś. ale może jeszcze więcej w  
przyszłości be<ia szydzić z tego dokumentu 1 od 
mówią mu w  ccłości rzetelnej woli i czystości 
zamierzenia.

PO  USTĄPIENIU MIN. STRASSBURGFRA

Min. Strassburger, b. Generalny Komisarz 
Rzplitej Polskiej w  Gdańsku, o którego ustą

pieniu donosiliśmy-

Ostatn* świadek tragedii 
w Mayerlingu

Wfedeń. 15. 2. PAT- W  miejscowości W ol- 
kersdorf pod Wiedniem zmarł b. kamerdyner 
arcyksięcia Rudolfa Habsburga Jan I osenek. 
By! on ostatnim ze świadków krwawej tragedii 
w  Mayerlłngu, Przed śmiercią podyktował on 
swemu synowi zeznania, które rzekomo odsła
niała tajemnicę śmierci arcyksięcia Rudolfa.

Nowi członkowie rządu 
sowieckiego

Moskwa. 15. 2. PAT. Centralny komitet w y 
konawczy ZSRR mianował Izaka Feingolda za 
stępcą ludowego komisarza rolnictwa- a Jak5- 
Ła Jagła zastępca komisarza aprowizacji*
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Trzy bardzo doniosłe projekty ustaw 
w p ły n ą  jutro do Sejmu

Spłata zaległości podatkowych — zmiany w postępowaniu egze- 
kucyjuem — kontrola rządu nad przemysłem n a i t o w y m

(Telefonem  od naszego korespondenta)

_ Warszawa. 15. 2. (Sin) Na środo we m posie
dzeniu Sejmu będą rozważane w  pie-rwszem 
(czytaniu następujące projekty ustaw rządo- 
jwych, zapowiedziane już przez ministra, skar
bu i rolnictwa: a więc ustawa o ulgach w  egze 
(kuciach sądowych przeciwko gospodarzom 
toinym, ustawa w  sprawie wprowadzenia 
przepisów, dotyczących najniższej ceny licyta
cyjnej (tyczy się to tylko b. Kongresówki), u- 
fctawa o spłacie zaległości podatkowych, która 
Upoważnia ministra skarbu 00 rozłożenia na ra 
j*y oraz do umarzania w  części 1ud całości zale 
jkłoścl w  następujących podatkach: spadkowym, 
samorządowym, gruntowym, od nieruchomości, 
przemysłowym, dochouowym, majątkowym od 
kapitałów 1 rent oraz podatku od lokali, do roz 
Sożenla na raty lub umorzenia kar za zwlokę, 
(odsetek za odroczenia oraz kosztów egzekucyj 
taych. Rozporządzenie ministra skarbu określi 
(bliżej tryb i warunki stosowania ulg. W  odnie 
kieniu do niektórych samoistnych danin komu
nalnych, w  szczególności do podatku wyrów 
nawczego dla gmin wiejskich, podatku inwesty 
cy.nego, opłat specjalnych od kopalń upoważ- 
Wa się ministra do odraczania terminów spła- 
|ty zaległości oraz rozkładania Ich na raty, Jak 
rówlneż do obniżenia oraz umarzania kar za 
tfwlokę, odsetek za odroczenie oraz kosztów 
•egzekucyjnych.

Ministerstwo uzasadnia swój projekt ustawy 
)tem, że zaległości podatkowe wynoszą w  chwl 
i’1 obecnej około 7 mlijonów zł. Lważa jednak 
* *  na obecny kryzys za wskazane roz
łożenie spłat na raty, nie oznacza to jednak ztr 
^ n e j  amnestii podatkowej.

hladto została wniesiona ustawa o przejęciu 
egzekucyj administracyjnych przez władze 
(skarbowe oraz o postępowaniu egzekucyjnem 
twhtdz skarbowych. Art 1 brzmi że do przymnso 
wego ściągania wszelkiego rodzaju świadczeń 
jna podstawie obowiązujących przepisów w  
trybie administracyjnym właściwe są wyłącz
nie urzędy skarbowe. Rada ministrów władna 
!.je®t uczynić w  drodze rozporządzenia wy.ątek

od zasady uczynionej w  tym ustępie- A rt 2- 
brzmi: Grzywny i kary opłaty i koszta orze
czenia w  sadowern postępowaniu kamem mogą 
być ściągane na polecenie władz sądowych lub 
prokuratorskich, bądtz przez urzędy skarbowe, 
bądź na zasadzie dotychczasowych przepi
sów przez sądowe organa egzekucyjne, Upowa 
żnia się radę ministrów do wydania w  drodze 
rozporządzenia całokształtu przepisów postępo
wania egzekucyjnego- 

Nadto wpłynął projekt ustawy w  sprawie 
regulowania produkcji i obrotu otejaml skalne- 
ml, gazem ziemnym i produktami naftowemi. 
oraz innetni materiałami napędowemi. Na pod
stawie art. 1 ministrowi przemysłu i handlu słu 
ży prawo regulowania wydobycia 1 przerobu 
olejów skalnych, cen surowców i produktów 
naftowych oraz obrotu inneml płynnemi mate
riałami napędowemi. Art. 2 brzmi: Upoważnia 
się ministra przemysłu i handlu do wydawania 
rozporządzeń, zmierzających do wykonywania 
art. 1. Będzie również przeprowadzona kon
trola w wypadku odkrycia nowego złoża, jak 

kontrola zapasów tak surowców ra i owych, 
jak i produktów z nich uzyskanych.

W  uzasadnieniu rząd stwierdza, że między 
grupami przemysłu naftowego wytworzyły się 
tak głębokie przeciwieństwa, że o rychłem jego 
wyrównaniu mowy być nie może, a interes za 
równo samego przemysłu naftowego, jak i ca
łego gospodarstwa krajowego wymaga- aby 

przemysł ten mógł gospodarować nie w a'mosfe 
rze wzajemnego zwalczaina się, lecz w  atmo
sferze normalnej pracy. Stad też wynika po
trzeba udzielenia ministrowi przemysłu i han
dlu pełnomocnictw do prowadzenia ścisłej kon 
troli nad wszelkiemi działami przemysłu i do 
jego przymusowego zorganizowania.

Sama treść oraz uzasadnienie nie wymagają 
;uż dalszych komentarzy i wskazują, że ustawa 
ta przyczyni się do zrujnowania właściciel! 
drobnych przedsiębiorstw przemysłu naftowe
go. oraz pozbawi pracy szeregu pracowników 
tego przemysłu.

Jaki charakfEr winno mieć szkolnictwo?
Dalsza dyskusja szkolna na komisji oświatowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

i Warszawa. 15. 2 -Sin. Na dzisiejszem posiedzę 
iniu sejmowej komisji oświatowej toczyła się 
:W dalszym ciągu dyskusja nąd ustrojem szkol- 
inictwa- Postanowienia prze.ściowe i końcowe 
■ referował poseł Smulikowski. Poseł Sommer- 
'Stein domaga się by szkołom prywatnym dać 
•możność przekształcenia się stosownie do po- 
1 stanowień nowego ustroju, by wszystkie dzieci, 
[uczęszczające obecnie do szkół prywatnych mo 
igły w  tych szkołach skończyć naukę w  takim 
Ickresie, jakd w  chwili przyjęcia uczniów, był 
'przewidziany dla danych szkół, jako normalny 
i czas nauki. Dlatego należy w  samej ustawie po 
.stawić normę, któraby uchroniła szkolnictwo 
1 prywatne od przymusowej likwidacji dla braku 
'odpowiedniego czasu do przekształcenia się. 
■' Poprawka ta została jednomyślni* przyjęta. 
: Natomiast odrzucono poprawki posłów Som- 
hnersteina i Korneckiego o skreślenie art. 51, 
'dającego ministrowi prawo zmiany dotychczas 
obowiązujących ustaw w  drodze rozporządzeń, 
'płżyjęto zaś poprawkę posła Sommersteina. 
że minister nie ma prawa zmiany w drodze roz 
W ządzeń  ustawy o zasadach zakładania szkól. 
Przy  postanowieniach końcowych poseł Som- 
imerstein wniósł, by i szkolnictwo rolnicze od- 
fdać pod kompetencję ministra oświaty. Wice
minister Pieracki odpowiada, że to nie należy 
do jego kompetencji, wobec czego poprawkę tę 
r*drrtłoono

Poseł Welykanowlcz (Ukr.) zgłasza popraw
kę, że ustawa ta nie obejmuje Galic.i Wschod
niej, powołując się na to, że ustawa polska z 
1922 roku przyznaje autonomię Galicji Wschód 
niej.

Przewodnicząca pos. Jaworska nie dopuszcza 
poprawki tej do głosowania, stwierdzając, że 
Gal Jej i Wschodniej niema i że poprawka ta po
zostaje w  sprzeczności z ślubowaniem posel- 
skrfem i art- 20 konstytucji.

Następnie przystąpiono do wstępu ustawy, 
która określa program i zadania szkolnictwa. 
W  dyskusji ks- Czuj (BB) domaga się wprawa 
ńzenia pierwiastka religijnego-

Poseł dr. Sommerstein wskazuje, że szkoła 
ma uwzględniać moralność I religlę, naród, pań 
stwo, rodzinę i tradycję i stawia w  tym duchu 
poprawki.

Poseł Welykanowicz podkreśla, że wobec 
dotychczasowych dążności ograniczenia możno
ści ro zw o jow ych  młodzieży' mniejszości naro
dowych zadeklarować- należy w  ustawie, że 
daje ona możność osiągnięcia najwyższych 
szczebli naukowo-zawodowych w  wykształce
niu m łodzieży bez różnicy wyznania I narodo
wości.

Poseł Dąbrowski (KI- Nar.) domaga się pod- 
reślenia elementu religijnego poseł Piotrow

ski (PPS) — elementu świeckiego, 
w

oza, że ujęcie ustawy o wychowanie moral- 
nem obejmuje i rcligę a zresztą przyjmuje po
prawkę co do uwzględnienia wychowania reli
gijnego. Co do poprawki posła Sommersteina 
oświadcza, że nie jesrt ona tu potrzebna, bo ja 
określa konstytucja i mogłaby wywołać po
smak, że dotychczas było inaczej. Przyjęto po
prawkę w  sprawie wychowania fizycznego i r* 
ligijnego. Za poprawką posła Sommersteina w  
sprawie akcentowania nietyjfco obowiązków o- 
bywateLskich, ale i praw, głosowały wszystkie 
kluby opozycyjne i mniejszości narodowych.

Czy będzie zniżka uposażeń 
urzędniczych ?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 15. 2. (S in ) Wiceminister skarbu 
Starzyński przyjął dziś delegatów międzyzwią
zkowego komitetu pracowniczego, który obej
muje 13 organ i żacy j urzędniczych. Delegacja 
la przyjęta była w związku z pogłoskami o re 
dukcji uposażeń. Wiceminister oświadczył, że 
rząd nie planuje żadnej zniżki uposażeń urzę
dniczych » że zmiany te dotyczyć będą jedynie e 
merytów, w  pierwszym rzędzie emerytów 
państw zaborczych i że w  tej sprawie rząd 
wniesie odpowiednią nowelę do Sejmu. Stawki 
na fundusz emerytalny maję być podwyższo
ne tak, aby odpowiadały kalkulacjom przyję
tym w  innych instytucjach. Zwyżka ma w y
nosić 3 procent. Realnie rzecz ta przedstawia 
się w ten sposób, że faktycznie pensje urzędnl 
cze zostanę obniżone o 3 procent, zaś dalsza 
obniżka o 7 procent jest, mUno zaprzeczeń, Pla
nowana.

Nowe przepisy o zasiłkach 
dla bezrobotnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 15. 2. (Sir.) Na najbliższem posła 
daeniu Rady ministrów rozpatrywany będzie 
projekt nowelizacji ustawy o zabezpieczeniu 
na wypadek bezrobocia. Projekt ten przewidu 
je powiększenie okresu pracy, niezbędnego dla 
uzyskania zasiłku z 20 do 30 tygodni. Projekt 
ten zmienia również formę zasiłków, które 
składać się mają z zasiłku zasadniczego, oraz 
dodatku rodzinnego. Ponadto przewidziane są 
pewne ograniczenia przy wypłacaniu zasiłków 
przejściowo zatrudnionym

JAKA BĘDZIE POGODA!
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 15. 2. (S in ) Prawdopodobny prze 
bieg pogody na wtorek 16 bm: Wyżyna Mało
polska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska 
wschodnia: Nadal pochmurnie i mglisto.

Dniem odwilż. Słabe lub umiarkowane wiatry 
zachodnie

Sprawcy wykryci,
ale czy bętią ukarani?

Królewiec 15. 2. PAT. W  wyniku śledztwa 
w sprawie napadu bojówki hitlerowskiej na o 
bywateli polskich Dawida i Różę Abkiewiczów 
w Królewcu wykryto 3 sprawców, których od
dano do dyspozycji prokuratora. Identyczność 
reszty napastników w liczbie trzydziestu kilku 
nie została stwierdzona. O terminie odbycia 
da  sdę rozprawy dotychczas jeszcze nie w ia
domo.

Dramat „studencki" w Dorpacie
Tallin 15. 2. PAT  W  Dorpacie w hotelu 

„Grand Hotel“ dokonano zbrodni, która odbi
ła s.ię glośnem echem w społeczeństwie stu- 
denckiem tego miasta. Student Selberg, zwa
biwszy podstępnie do numeru dwu swych ko
legów, zabił jednego % nich, drugiego zaś śmier 
teflnie ranił, poczem popełnił samobójstwo. Po 
wodem zbrodni miała być zawiść do kolegów 
którzy czynili w  naukach lepsze postępy o|! 
mordercy,
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DZIEŃ PO LITYCZNY

0 glosowaniu Koła Żydowskiego
Znany publicysta żydowski p. Sz, J. Stupni- 

cki pisze w „Momencie", iż istnieją dwa ro
dzaje polityków. Są politycy, którzy pytają: co 
będę z tego miał?, a znowu politycy, któ
rzy przed każdą decyzją zapytują się. czego nie 
będę z lego miał?, co przez to stracę?

„Także i w naszej polityce —  pisze dalej p 
Stupnicki —  możLwe są te dwa stanowiska. 
Polityk bezwzględny pyta: Co będę z tego
tniał, jeśli będę głosował za, albo wstrzymam 
się tylko przy glosowania nad budżetem? Po
nieważ polityka jest dla nas nieprzychylna i 
uie ulegnie zmianie, przeto glosuję p r z e c i w ,
1 niecli przynajmniej to sobie wiedzą.

Drugie zaś stanowisko, polityki realnej, py
ta: Co mogę przytem stracić? Nie jest to prze
cież sztuka głosować przeciw, zrobić rewolu
cyjny gest, w iedząc, iż większość będzie tak i 
lik  głosowała za budżetem, że więc rząd zosta 
nie na swtm miejscu, a ja  ograniczyłem się li 
tylko do demonstracji.

Odpowiedzialny poi'tyk musi żądać, ażeby 
także inni postępowali taksamo jak' on, ażeby 
Większość taksamo jak on głosowała, a nie aże 
*>y jego wystąpienie pozostało litylko pustym 
■strzałem.

Wyobraźmy sobie, iż większość zgadza się 
Ł naszym politykiem, że głosuje ona również 
przeciw budżetowi. Wyobraźmy sobie, iż rząd 
|wyciąga konsekwencje i podaje się do dymi
sji. Czy wówczas sytuacja dla nas jest lepsza? 
Czy 'istnieje możliwość, przy dzisiejszym ukła 
Bzie sił w sejmie, prz3̂  układzie sił w społe- 
fczerutwie polskiem, przy nastroju ulicy, —  
tezy istnieją widoki ażeby nowy rząd. który 
Przyjdzie, był lepszy, uwzględnił nasze postu
laty, czy też może być on dla nas jeszcze g o r 
szy? !

Największy optymista musi uznać, iż żadna 
Łiii-ana w rządzie nie może nam przynieść 
(polepszenia, że możemy przy tern tylko stra- 
tić, a nie zyskać. A  ponieważ mc senny przy- 
ftfcm tylko stracić, nie możemy ot tak bawić 
fcię w  ^adykaltem.

I dlatego właśnie głosuje Koło żydowskie 
nić przeciw budżetowi, lecz wstrzymuje się 
‘tyłku od głosowania gwoli demonstracji!"

Sąd marszałkowski: Wiślicki 
contra Rybarski

Fa łszyw y alarm?
Rewelacje sjonistów- rewizjonistów w spra 

wie zmiany ustroju politycznego Palestyny wy 
wolały duże echo w żydowskiej opinji pubiicz 
nej. Egzekutywa Agencji żydowskiej narazić 
nie ogłosiła żadnego wyjaśnienia w tej spra
wie. Uczynił to natomiast oficjalny organ E -  
gzekutywy, hebrajski „Haolam", który w ten 
sposób ocenia autentyczność rewelacyj rewizjo 
nistycznyćh.

„Taka jest ,,wada‘‘ tych wiadomości; że źró
dło z którego zostały zaczeipnięte, nastręcza 
duże podejrzenie, żc są zmyślone a w każdym 
raziie zniekształcone. Gdyby głosiciele tej re
welacji nie czyhali tak na sensację, gdyby nie 
uważali siebie za wyłącznych strażników spra 
wy i gdyby posiadali cokolwiek taktu, powin
na byli, otrzymawszy tę wiadomość, zgłosić się 
pizedewszystkiem w  Egzekutywie sjomiistyca- 
nej i porozumieć się z nią“. Wówczas dowie
dzieliby się, że lo co zdaje się im być odkry
ciem tajemnicy, znane jest Egzekutywie od- 
daw.na, że Egzekutywa badała skrzętnie te wia 
domości i doszła do przekonania, że istnieje

podstawa nieufności co do źródła tych wiado
mości, że wiadom ości te są zm yślone, albo że 
źród ło  lo wzięło rozm aite plany, ,,koncepcje" t  
czy „przypuszczenia albo też jakieś zamiary 
rozm aitych  oslibislości i uczyniło z tego— fakt  
D ow ied z ie lib y  się pozafem . że mimo to egze
kutywa nadal czuwa nad tą sprawą, a gdyby  
zagadnienie dojrzało do konieczności działania, 
to Egzekutywa niewątpliwie rozpocznie działać.!

Odpowiadając na pytanie, dlaczego Egzeka-s 
tywa dotąd nie ogłosiła szczegółów w  tej sprali 
wie, oświadcza „Kaolam", że obowiązkiem E g  
zekutywy było znaaać sprawę i otrzymać od-* 
powiedź, a następnie czuwać nad całokształt 
tera spawy. Nic wolno jej atoli ogłaszać p&gło 
sek niejasnych i nieclość pewnych. Nie Wolno 
tego czynie żadnej organizacji zbiorowej, cny-1 
ba tylko tym. którzy uchwalili sebie, że ita* 
jest dozwolone. Więcej nie można o tej spra
wie powiedzieć, i trzeba ją pozostawić iuaziom, 
którzy mają przyjemność zajmowani? się ta- 
kiemi i^ogłoskami...

D z iś  
We toturtk 161)1

w Sali Bolofiskicgo
IBENNO MCISEIWITSCK
■ lenomenalny rosyjski pianista-wirtuoi

Pod przewodnictwem superarbitra posła prof. 
Ponikowskiego odbyło sdę onegdaj posiedzenie 
■ądu marszałkowskiego dla rozpatrzenia głoś 
ftej sprawy zatargu ponrędzy posłami Rybar- 
iskim i Wiślickim. Na wniosek prof. Ryhar- 
skiego zdecydowano powołać w charakterze 
Świadka red. J. Grawiokiego, dla ustalenia 
prawdziwości zarzutów, jakie ukazały się prze 
teiwko pos. Wiślickiemu na łamach dziennika 
Jlajnt".

IJako świadek ma być powołany również pre 
*cs Adolf Truskier, który te zarzuty wysunął 
(W Centrali Związku Kupców.

W ynikły na tem tle zatarg rozpatruje Sąd 
Honorowy pod przewodnictwem adw. Sal om o 
na Etfnger?, Arbitrami są p. Gepner z ramie
nia pos. Wiślickiego i adw. Berenson z ram-e 
nia prezesa Truskiera.

Wyrok z tych 2 -ch ściśle wiążących się spra 
Iwach budzi wielkie zainteresowanie w  kołach 
politycznych,

Moraczewski contra „Robotnik"
Sąd apelacyjny w Warszawie rozpatrywał 

sprawę byłego redaktora odpowiedzialnego „Ro 
botniha" Steianowskiego z oskarżenia inż. Mo
raczewski ego o obrazę i zniesławienie. W  swo
im czasie ukazała się w „Robotniku" w  związ
ku z wyborami do Sejmu korespondencja z Bo 
rysławia, w  której zaatakowana inż. Moraczew ( 
sldego, podkreślając jednocześnie, iż przyjazd i 
i wyjazd teg działacza robotniczego do Bory- j 
sławia odbył się pod opieką policji. Inż. Mo- | 
racJewski wniósł do sądu okręgowego skargę 
o obrazę i zniesławienie, uważając, iż podejrzę i 
v«nłe ge o to, że może korzystać jaJto długolct ‘

Z TE A TRI LITERATURY I SZTUKI
— „O BOYU I  —  BOYSZEW IŹM IE*1 mówić bę

dzie w  czwartek dnia 18 bm w  Kalleg.jum Wykła- 
<lów Naukowych Ryneic gi. 39 o  godz. 7 wtocz, 
red. dr. M. Kaaler. Tezy  odczytu: Polityka kultui~y 
czy kultura politykiV Boy u nas — a za granicą 
ijgjon. Rodzina jako sejsmograf “WłLalki Baum 
zabiera glos. M artyrologia macierzyństwa. Śladem 
krwi. Łuczywo wypiera elektryczność a furmanka 
lokomotywę. Cdy mąż jest denuncjantem — Ko
ścioły a populacja. P raw o ouwróoonej pyi amidy. 
Czy lepiej, czy gorzej, gdy Lodzie mniej dzieci? 
Utopja przyszłości.

— „B O Y ŻE LE Ń SK I I  SYN “ , Łatwo zrozumieć, 
że odczyt pod tą firmą stał się sensacją wszędzie 
gd^e zawitała ta para artystów. Artystów  w  trze 
ci ej generacji: ojciec Tadeusza Żeleńskiego (Boya) 
“W ładysław żeleński, muzyk, sam Boy — jak w ia
domo — lbera t syn zaś, artysta teatru „Ateneum" 
w  W arszaw ie jeden z najbardziej obiecujących 
wśród młodych. Podział pracy następujący: Boy- 
Żeleński wygłosi swój świetny, iskrzący sie dowci 
pem odczyt o  Vilionie —  „poecie obwiesiu1' —  z  
okazji pięcsetlelniej rocznicy jego urodzin p. Sta
nisław Żeleński zaś zilustruje ten odczyt recyta
cjami utworów Villowa w sławnym przekładzie 
Boya. W ieczór —  pod godłem — „W ieczór łez 
i śmiiecihu" —  odbędzie się w  sobotę żG hm. w  Sta
rym  Teatrze o  godz. 8 w ieczór n a który rozpoczę
ła się jruiż sprzedaż biletów  w kasie Starego Tea
tru.

_  Z  KRAKOW SKIEGO T E A T R U  ŻYD O W SKIE
GO. Dziś we wtorek ciesząca się nieu stan nem po
wodzeniem operetka „Dos ćhazemdJ". Dwadzie
ścia pdeć numerów śpiewanych j tanecznych uzu
pełniają ten piękny spektakl. B ilety W  cenie zn i
żonej w przedsprzedaży u firm y Fischhab, Grodz
ka 46, a od 6-tej w ieczór przy kasie teatm.

_  SENSACYJNY SUKCES „IF IG E N J I W  AU- 
LIDZIE*. Dyrekcja teatru im. J. Sio irackiego od
biera zewsząd dowody najwyższego uznania za 
wspaniałe wystawienie arcydzieła Eurypidesa 
„Ifigen ji w  Aulidzie". Publiczność słucha tego 
utworu z przed dwóch i  pół tysięcy lat z  zapar
tym oddechem, jak najbardziej emocjonujące; sztu 
ki współczesnej; I l l- c i akit w yw ołu je n.a całej 
widowni głębokie wzruszenie. Najbliższą nowością 
teatru Lędizie ostatnia komedja J. Szamav skiego

ni działacz robotniczy z ochrony policji, nosi 
znamiona zniesławienia. Sąd okręgowy ska
zał red. Stefanowskiego za obrazę inż. Mora- 
czewskkgo na 200 zł. grzywny, uwalniając go 
jednocześnie z zarzutu zniesławienia. Oskar- 
żyriel prywatny wniósj skargę apelacyjną, do 
magając się skazania redaktora „Robotnika" 
również o zniesławienie.

Sąd drugiej instancji zatwierdził wyrok są
du oaręgowego, podkreślając w motywach, iż 
stwierdzenie, że inż. Moraczewski korzystał z 
ochrony policji, me może stanowić znirsła 
wienift.

„Fortep jar", której nieslychmie aktualny probleni 
ohtffizi n iezawodne żywe zainteresowanie. P ,ó b y  
pod kierunkiem dyr. T. Trzcińskiego są w  peŁiym. 
toku.

— A D A  S A R I W  K R A K O W IE . W  piątek 19 bm. 
wystąpi tylko jeden raz w  operze G. Donizettięgo 
„Łucja z Lammermooru" światowej sławę sopra
nistka koloraturowa Ada Sari i  odtworzy iłoni- 
zetti‘owską „Lucję" w  otoczeniu znanych śpiewa
ków pp. Tadeusza Szymonowicza, Stefana Roma
nowskiego, Adama Mazanka Przy  pulcie kapel- 
m istizowskim dyr. Bolesław W allek Walewski.

— KONCERT N A  O LIW PJADĘ NARC IARSKĄ! 
pod protektoratem p. ministra komunikacji A lfon
sa Kubina odbędzie się we czwartek 18 bm. w  Sta
rym Teatrze. Łaskawy udział w  koncercie weźmie 
obok znanych artystów operowych pp. Stefana R c 
manowskiego i  Tadeusza Szymonowicza, niezrów
nana śpiewaczka Ada Sari.

—  D E LA  L IP IŃ S K A J A , sławna międzynarodo
wa diseuse, która przed kilkoma miesiącami zdo
była prtezbojem naszą publiczność, wystąpił W  
K rakow ie tylko jeden raz, a to w  niedzielę 21 brn, 
w  Starym Teatrze Dela Lrpińskaja, mistrzyni cha
rakterystycznych chaiisons odtworzy „o w y  pro
gram, złożony z piosenek pełnych humoru i  pikam- 
terji.

KRAKOWSKI TE \ TP. ŻYDOW SKI
Wtorek o  8‘45 wiecz.: „Dos ćhazendl" (ceny uni

żone).
Środa o  8‘46 wiecz.: „Dos chazendl“ (ceny zni

żane).

T E A T R  TM J SŁOW ACKIEGO
Wtorek o  8 wiecz.: „Ifigen ja w  Aulidzie".
Si-oda o 8 wiraż.: „ifigenja w  Aulidzie".

TEATR POLSKI W  KAToWJCACE  
1 na. prowincji

W torek o  7*30 JMatrykuła 33".

R E P E P T l \R K IN O T E A T R Ó W

A PO LLO : „Cham11 (Krystyna Ankwicz, M. Cy
bulski, Irena Carnero).

A D R IA : „Kochanek o północy" (Jeanette Mac 
Donald, Reginald Denny).

B A G A TE LA : „Trader Horn" (Edwina Both).
SŁOŃCE: „Tarzan władca dżungli" dw ie serje, 

razem 14 aktów.
STU K A : „Sterowiec L. A. 3‘\
U CIECH A: „Bezimienni boli a tero w ie" (Zula P o 

gorzelska, Marja Bogda, Adam Brodzisz, Stefan 
Jaracz)

W A N D A : ..Bezimienni bohaterowie".
W A R S Z A W A : „Pien iądz" (Brygida Heim, 'Al

fred Abel, M ary Glory).

W YNIK I PIŁKARSKIE. W iochy— Szwajcaria 3:0 
w  Neapolu, Servett€ —Oradea (Bukareszt) 3:2 w  Cle 
nowie, IFC (Norymberga)—VFB Stuttgart 6:2, 
Mertha— Mlnerwa 5:41 w  Berlinie w  Budapeszcie 
FTE—liuugarla 3:01, w  Pradze VIkt. Ż likov—Slavla 
2:0! SportLiub (Pilzno)— Sparta 3:21 Meteor VIII,—  
di r  4:2)



■Nr. 4S „NOW Y DZIENNIK" grafa 17. IT. 1932. Sir. ?

P R Z E G L Ą D  GOSPODARCZY
Jak będzie wyglądał ryczałtowy podatek 
obrotowy dla mniejszych przedsiębiorstw?

, Alinistecstiwo Skarbu opracowało 1 wysiało do o- 
sloszenia zgodni© z nowelą do ustawy o podatku 
przemysiowym rozporządzenie zryczałtowania po- 

'datłou obrotowego dla drobnych płatników. Rozpo
rządzenie ustanawia ryczałt podatku obrotowego za 
'lata 1932 i 1933
ióia przedsiębiorstw handlowych LII. i IV. kategorjl,
iProwadzącyoh handel towarowy, sprzedaż napojów 
tcModząicych, sprzedaż książek, magle oraz maszyny 
ido czesania wełny Zryczałtowaniu lega również po
datek obrotowy
przedsiębiorstw rzemieślniczych I rękodzielniczych. 
Posiadających karty rzemieślnicze, oraz przedsię- 
Jbłorstw dorożkarskich i furmańskich. o ile wykupują 
świadectwa przemysłowe VI.. VII. łub VIII. katego- 
ffl, a przeciętny ich obrót w  latach 1928, 1929 i 1930 
Ide przekroczył kwoty w  Warszawie i 
w  miejscowościach, zaliczonych od I-szej klasy —

45.000 złotych,
iw Innych zaś miejscowościach 

35,000 złotych.
Również ulega zryczałtowaniu podatek obrotowy 

przedsiębiorstw rzemieślniczych, nawet jeżeli nie 
(posiadają karty rzemieślniczej oraz dorożkarskich i 
furmańskich, jeżeli tylko wykupują świadectwo prze 
bnyslowe VI1T. kategorii i nie zatrudniają więcej 'ak 
Jednego pracownika najemnego. Dalej podlega zry
czałtowaniu podatek obrotowy przedsiębiorstw sku- 
ł*u zawodowego, wykupujący świadectwa przemy
słowe IV. kategorjl, ieśli obrót ich przeciętny w  j - 
tach 1928 1929 i 1930 nie przekroczy! sumy 20.0u0 
Złotych.
. Do rozporządzenia dołączona jest tabelka podzia
łu przedsiębiorstw, podlegających zryczałtowanemu 
>odatkowi obrotowemu. Przedsiębiorstwa handlowe 
(Podzielone są w  tej tabelce na

43 grupy.
Do I-szei grupy, a więc do najniższej, zaliczone 

są przedsiębiorstwa, których obrót średnio nie prze
kracza 3 tysięcy złotych rocznie. Te przedsiębior
stwa opłacają podatek obliczony łącznie z 10 proc. 
dodatkiem nadzwyczajnym i podatkiem na rzecz sa
morządów, w sumie 40,5 zł. rocznie. Do grupy osta
tniej. a więc 43, zaliczone zostały przedsiębiorstwa, 
których obrót przeciętny nie przekracza 45.000 zło
tych, Opłacają one podatek obrotowy wraz z doda
tkami w  wysokości 600,75 zł. rocznie.

Wymiar zryczałtowanego podatku ustalą urzędy 
skarbowe

na podstawie przeciętnego obrotu za lata 1928, 
1929 i 1930,

względnie tylko za lata 1929 i 1930 w wypadkach, 
jeżeli dane przedsiębiorstwo w  1928 roku nie ist
niało. Natej podstawie przedsiębiorstwa zaliczone 
będą do jednej z 43 grup płatniczych. Podatnicy o- 
trzymają nakazy płatnicze na ten podatek za oby
dwa lata do dnia 31 marca r. b. Podatek ten płatny 
będzie w  czterech równych ratach: 15 kwietnia, 
15 lipca. 15 października i 15 grudnia. Niewypłacone 
w terminie sumy ściągane będą przymusowo, odwo
łania mogą odnosić się tylko do spraw niesłusznego 
pociągnięcia do płacenia podatku w  formie zryczał
towanej oraz do niewłaściwego zaklasowania. Od
wołania wnosić należy do dnia 1 maja.

Wyłączone zostały z pod zryczałtowania przed
siębiorstwa, które powstały po 31 grudnia 1929 r., 
dalej przedsiębiorstwa, obowiązane do publicznego 
ogłaszania bilansu i wreszcie te wszystkie przedsię
biorstwa, które złożą w ciągu lutego właściwemu 
urzędowi skarbowemu deklarację, o-św i ad czającą, ż e 
od początku roku prówadżą prawidłową księgowość.

RYNEK AKCYJ i WALUT
Warszawa, 15 lutego.

Giełdy światowe
wykazywały w  tygodniu ubiegłym, do środy w łą
cznie, tendencję niejednolitą, przy nastroju wycze 
kującym. W  czwartek ednak, w  związku z og ło 
szeniem nowego planu Hoovera. przewidującego 
zwiększenie obiegu banknotów o przeszło 2 tnilj. 
doi., bez naruszenia statutowego pokrycia zloto
wego. nastąpiła w  New Yorku silna ha.ussa Sfe
ry  giełdowe liczą się bowiem z tem. że r.owe po
sunięcie prezydenta zakończy ciężki okres defla- 
cji — a w  szczególności przyczyni się do ożyw ie
nia obrotów handlowych, wzrostu stanu zatrudnie
nia w przemyśle i zwyżki cen, a w konsekwencji 
do ożywienia się gry giełdowej. Haussa na W ałl- 
street objęła wkrótce giełdę paryską, londyńską ł 
inne.

Na giełdzie nowojorskiej przeważała początko
wo tendencja słaba, co przypisać należy wiadomo
ściom o spadku cen szeregu towarów, zmniejsze
niu się przewozów kolejowych i lekkiej redukcji 
pracy w  przemyśle stalowym, jednak w  czwartek, 
w  związku z ogłoszeniem planu Hoovera kursy 
poszczególnych papierów podniosły się od 3 do 12 
doi. Pożyczki polskie ujawniły silną zwyżkę. W  
dniu 11 bm. notowano (w  nawiasie cyfry z 5 bm ): 
8 proc Poż Dilłona 57,75 (55 3/8). 7 proc. Po i. 
Stab 55,00 (52 7/8), 6 proc. Poż. Doi. 5550, 7 proc. 
Po.ż m W arszawy 41,00, 7 proc. Poż. Śląska 41,00. 
Na giełdzie londyńskiej panowała dość duża de- 
pj.esja Obrotv były małe, ponieważ spekulacja 
wstrzymywała się od zawierania większych tran- 
zakcvj Szczególnie słabo kształtowały się kursy 
brytyjskich papierów państwowych i pożyczek nie
mieckich Od czwartku tendencja się wzmocniła 
Kursy akcyj na giełdzie paryskiej uległy począt
kowo, głównie w  związku z depresją ra  WaR- 
street’ ogólnej zniżce, jeduak wltońco. ze względu

na haussę w New  Yorku i  silniejszy popyt ze stro
ny spekulantów zawodowych, zdołały większą 
część strat odzyskać. Amsterdam wykazywał 
nadal tendencję niejednolitą, przy obrotach ma 
łych; większą zwyżkę osiągnęły akcjo cukrowe na 
skutek wiadomości o obniżeniu produkcji cukru na 
Jawie i Kubie. Z papierów zagranicznych — bar
dzo słabe były akcje niemieckie, a szczególnie I G. 
Farbon, które straciły 4 proc. Na giełdzie wiedeń
skiej kursy kształtowały się przeważnie zniżkowo; 
w  końcu nastąpiła lekka zwyżka.

Na rynttu warszawskim 
sytuacja beiz zmiany. Notowano zaledwie kilka 
gatunków akcyj p izy kursach naogót utrzyma 
iyćh. Natomiast w  dziale papierów procentowj-eh 
pucowało ożywienie, co tłumaczy się wzmożonym i 
popytem, szczególnie w dziale pożyczek państwo
wych Kursy kształtowały się następująco (p ierw  
sza cyfra z 6, druga Z 13 bm ): papiery procento
we: 3 proc Poż Budowlana 31,50 — 32.00 4 proc. 
Poż. Inwest. 85 -  87,00, 4 proc. Poż Doi. 44 — 
.45.50. 5 proc Poż KomWers. 40,25 — 40,25, 10 proc. 
Poż. Kolej 100,50 —  100,50 6 proc. Poż. Doi. 56
— 50,00 7 proc. Poż. Stabll. 54 — 55,90, 4 i  pół proc.
L  Z. Z. 4(1,25 — 41,50, 8 proc. L. Z. m. Warsz. 63,25
— 63.25, akcje: Bank Polski 100,50, L ilpopy 13,50 - 
14,00.

Dolary

utrzymały się W obrotach oficjalnych na poziomie 
8 89 i pół, 8,89, prywatnie notowano je  8,90 — 8,89. 
Czeki New  York spadły z 8,917 na 8,91. a kabel z 
8,923 na 8,915. Z dewiz europejskich podniósł się 
Amsterdam z 359,50 na 360,60. Mocne usposobienie 
miały nadał czerwonce sowieckie, które notowano 
5*1 i pół — 57 — 51 — 53 centy amerykańskie. Za 
ruble złote płacono 4,98 — 4,95 przy małym popy
cie.

Nierozwiązany problem Credifansfaltu
.Frankfurter Zeitung“ w  korespondencji z W ic- 

Imia na powyższy temat wywodzi co następuje: 
Wobec trosk Austrji w dziedzinie gospodarki 

yaim owej i polityki dew izowej problem Creditan- 
itaMiu został narazi* usunięty na bok- Faktycznie

jednak wszystkie te kwestje są dziś ściśle ze sobą 
złączone i mogą przeto tylko wspólnie być roz
wiązane. W  rzeczywistości kierownictwo Credit- 
anstaltu obecnie spoczywa w  ręku Banku Naro
dowego. Pod jego naciskiem rozpoczęło się śoią-

dłttgów. Najw iększe jednak trudności spra- 
i wia.ją Polska i Rumunia. I lak Rząd Rumuński nie 
1 przestrzega wcale zawartej z CrcdiltuisuOlein li

trowy co do ceny cukru, zaś w  Polsce wciąż jesz- 
\ cze prowadzi rokowania dyrektor Poll.ik. Chodzi 

tam zaś w szczególności o  w ielkie pretensje do 
Browaru Okocimskiego.

Go, zaś tyczy się rozwiązania problemu Gra- 
ditanstaltu, t-o istnieją trojakie projekty, mianowi
cie:

1) Projekt Dr. KunWalda, przewidujący stworze
nie nowej instytucji z kapitałem w wysokości 300 
m iljonów szylingów, klóra miałaby zająć sic w y
łącznic prowadzeniem żywego interesu. Dawni 
w ierzyciele mieliby być zaspokojeni nisko opro
centowane mj obligacjami państwowemu, zaś W y
płacanie emerytur urzędników Greditainstallu obję
łoby Państwo.

2) Projekt Dr. Hirytnczaka, przewidujący zupełne 
zlikw idowanie interesu bankowego na korzyść in
nych banków, faktyczne aktywa zaś miałyby być 
koncentrowane w  Przemysławem Towarzystw ie 
Holdingowem, a wierzyciele wreszcie zaspokojeni 
w  40 proc. nowemi akcjami obligacjami, platne- 
mi przez Holding. Państwo objęłaby wszystkie e- 
merytnry.

3) Projekt Dr. Scblesimgera. przewiduje przeisto
czenie Gredkansłaltu w  Towarzystwo Holdingowe 
z oddziałem bankowym, które bez rozszerzenia 
kredytu prowadzałoby interesy swego koncernu i  
po upływie okresu sanacyjnego pełniłoby na nowo 
funkcje banku. O ile  nowa instytucja nic byłaby W 
możności zaspokoić wierzycieli, wówczas uczyni
łoby to Państwo obligacjam i po odpowiedniej re
dukcji pretensyj. Dla kontroli przedsiębiorstw kom 
cernu należałoby stworzyć system konsulenłów 
przemysłowych, wyposażonych we własną odpo
wiedzialność i posiadających -w swych sprawach’ 
głos w  zarządzie. Dla przejęcia wreszcie całego 
lub też częściowego kapitału należałoby stworzyć 
Mi ęozjmarodowe Konsorcjum Bankowe.

Reforma banków 
niemieckich

W  „Vossd®ciie Zedifcumg‘ ‘ czytamy:
I Rząd Rzeszy od dłuższego czasu zajjtmutjb sifl 
: kwestją igrtun/bowej reform y banków. N ie ogranicusy 
. się ona jiedtnaik tylko do ro  s zdążania prohLenJU Da

na I —  f Dresdaer Bonku, leesz obejimiio cały aparat 
bankowy i  kredytowy w  Niemczech Nnteżry jhebbb- 
to zastanowić się nad tem w  jaka sposób ta retor- 
rra miałaby być dokonana.

Otóż przedewszystkdem wchodzi tu w  grę pteffi. 
tyka finansowa. Publiczność mnisi oswoić się af 
myślą, że za codziennie płatne pretensje nie moża 
domagać się wysokich odsetek. W kłady krótko-: 
terminowe winny ptrzeto być rzeczyw iście tyuko 
krótko- terminowo lokowane. Ażeby jeduak 
posiadacz® oszczędności mieli odpowiedni w ybór 
pewnych w alorów  lokacyjnych, banki powaroy 
starać się o  zrehabilitowanrio akcyj i  oiwir^e™ 
przemysłowych Rzeczą zaś Państwa i  Gonuy 
dzie również z© swojej „brony dtbać o  czysDość ** 
ts nu, a prziedewsizystkŁesn o  przywrócenie ptrestt- 
ge'u pożyczek publicznych, szczególnie 
pożyczek miejskich i  obligacyij kamiuaialnycii. 
Wreszcie i giełda musi stać się znowu odpowie- 
d n o  funkcjonującym środkiem pomocniczym ryn
ku kapitałowego. Dopiero gdy to wszystko będzie 
dokonane, emisje obligacyj bankowych Ue
możliwe.

— -ogo-----

Okólnik w sprawie podatku 
dochodowego

W  ostatnich dniach rozesłano do Izb skarbowycB 
ogólnik, dotyczący dochodzeń co do pochodzenia! 
kapitałów, lokowanych w  nieruchomościach, albo 
pożyczkowych. Do wiadomości mluisterjum skar
bu doszło, że władze skarbowe w  razie stwler- ‘ 
dzenin takich transakcyj, żądały wylegitym owa
nia, .skąd poclicxl'zą sumy, .a w razie nie uzyskania 
wyjaśnień, uznawały całą sumę dokonanych trans 
akcyj, za dochód danej osoby, wymauajacy uiszczę 
nia podatku dochodowego.

Okólnik ministerialni skarbu poleca zaniechać ta 
kich dochodzeń, dochodzenia te nie mogą służyć 
za podstawę do opodatko vania powyższych kapi
tałów.

O złagodzenie przepisów 
standaryzacyjnych

Państwowy Instytut Eksportowy wystąpił z ini
cjatywą tymczasowego złagodzenia obowiązują-
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cycli przepisów standaryzacyjnych przy w y  woaSe 
artykułów przemysłowo- rolniczych.

Złagodzenie lo w  praktyce, dotyczyć ma w  pierw 
szym rzę-ci/.ie wywozu pierza, szczeciny i  jaj, nie 
dotyczy natomiast miasta, co do którego wym aga
lna standaryzacyjne będą utrzymane na dotyohcza 
s w y m  ■poziomie.

Daisie pogoLcf« enie sia rynku 
d r z e w a

Izba Przemysłowo- Handlowa We Uv. io w ie dono
si, że sytaa-cja na rynku drzew  iym uległa dalsze
mu pogorszeniu. Obroty na rynku krajowym jak i  
eksportowym poważnie się zmniejszyły, a ceny 
spadły. Podczas gdy w  dawnvch latach 95 proc. 
tranzakcyj sprzedaży drewna do wyrębu było do
konywanych w miesiącach listopadzie i grudniu, 
to stwierdzić należy, że w tym samym okresie ro
ku 1931 bardzo nieznaczne objekty lasowe zostały 
sprzedane. Trzeba się wobec lego liczyć z tern, że 
produkcja drewna okrągłego i materjałów tartych 
\v roku 1932 będzie bardzo nieznaczna. Ten mini
malny ruch w  obrocie surowetem uzasadniony 
fiest okolicznością, że prawic połowa tartaków 
Jest nieczynna, a reszta pracuje przy zredukowa
nej znacznie produkcji. Pozalem wooec niskiej o- 
fc«cniLe wartości drewna na pniu, sprzedaże 
(przez w łaścicieli lasów  tylko w  tych Wypadkach 
jsą dokonywane, gdy przemawia za tern uezwzglę- 
€na korniuczność.

Informator gospodarczy
ABO NENT Z  PRO W IN C JI: Niektóre rodzaje

(przemysłu uzyskują istotnie od 1, I. br. pewne 
ulga w  podatku przemysłowym. Proszę zatem po
ciąć, jakiego rodzaju jest Pańskie przedsiębior
stwo

L . 442, BOCHNIA: Jest Pani obowiązana wyku- 
jpać patent V III .  kategCTji i  podlega Pani podat
kow i obrotowemu.
! R. T. P ILZ N O : O ile  idzie o  wyida.nie nowego ze
zwolenia, to  istotnie konieczna 'jest komisja i  prze
dłożenie planów. Byłoby to zbyteczne tylko w  ra 
z ie  objęcia istniejącego przeć się-Di-ors twa w  dzier
żawę.

B A N K  L U L O W Y  W . J.; Daty odnośnej notatki 
mie mażemy obecnie padnę. Istnieje Zresztą okól 
mik Min. Skarbu w  sprawie przestrzegania tajemni- 
fcy bankowej.

A  H. LE ŻAJSK : Jeżeli nie prowadził Pan przed 
sSębicr-stwa, to  wie ma Pan obowiązku piacie od 
łtibgo podatku dochodowego,

B. Z.: 1) N ie  jest Pan obowiązany zapłacić za  
jgsizeftę, której Pan nie zamawiał; może Tan żądać 
■wydania losu w  drodze skargi. 2 ; Mając patent I I I  
kategor ji nie jest Pan obowiązany złożyć zeznania 
'© obronię.

S Z A T Y N K A  Sfi GRYBÓW  *.: N ie  będzie to prze
szkodą wyjazdu

/ W TO REK , 16 LUTEGO.
‘ Kraków .(312,8) 1L45 Przegl. prasy, 11,58 Sygnał 

Btfinał, 12,10 Graihof. 13,10 Kom  meteor. 13,15 Kom 
Igosp. 15,15 „Chwilka lotnicza" 15,25 Praktyki i  
praktyk uuskj w  gospodarsi wach domowych'1 —  M. 
karczewuKa, 15,4o Giełda pieniężna i  kom. dla ry- 
SSaków, 15,50 Dla młodzieży: „O  patirjotyźmie El. 
O i zeszikiawej'‘ i  pugad. „Światła w  mrokach dżun
g l i  i  W głębinach m órz", 16,20 „Od rzeki św. W a- 
Srrzyńca do Pacyfiku" —  odczyt M. N. ltobrowal- 
skiego, 16,40 Gramof. i  komun, harcerskie, 17,10 
.„W ęzły gordyjskie i labirynty" —  prof. dr. W il
kosz, 17,35 Koncert Fith. warsz.: dyr. Ozirniński i  
F  Jarecki, (Jarecki, Mozart), 18,50 Rozmaił. kom. 
19,05 Giełda zbóż. 19,10 „Typy  dziwaków w  dia- 
/Wnej Palsoe‘ ‘ —  J. Pietrzyeki, 19,30 Kom. sport., 
'gramof., dziennik pras. 20 Fel jot. prof. T. Ziieliń- 
ckiego „Wiiłanowicz i  Nietzsche", 20,15 Koncert 
łFdlh. warsz. fiiubłleuisz.: dyr. Młynarski, G. F ite l
berg i  J. Ozimiński, ark. „Luonia", Ada Sani (sopr.) 
K . Michałowski i  L. Urstein (fort.) Moniuszko, Mo- 
'•zkowski, Karłow icz, Różycki, Chopin. —  W  przer
w ie  skrz. poczt, techn. 22,40 Komun połic. sport, 
IB Muz. tan.

Katowice (408.7) 11,45—1325 p. Kraków. T4,55 
Kom. gosp. 15,05 Muz, 15,15—19 p. Kraków. 19,05 
JE>. c. powieści. 19,20 Artyzm w  teatrze. 19.40 Koar\. 
'aport. 19,45—24 p. Kraków.

Lwów (380.7) 11,45—10,40 p. Kraków. 16,40 Skrz. 
poczt, dzieci. 16,55 Gramof. 17,10—19,10 p. Kraków. 
59,15 Pogad. „Zaginiony kunszt". 19,40— 24 p. K ra
ków.

Sztrógaw l (360U6) 13,45, 12,05, 19,44, 2225—24' 
Muz.

Rzym '(441.2) 12,45, 17,30, 21 Muz.
Wiedeń (517 2) 11,30, 15,20, 17 Muz. 20,05 Operetka
Budapeszt (550,5) 17 Muz. 18,30 Opera „Zygfryd")

D z i ś  w i e l k a  p r e m j o r a  „ A D R I A "  Największe widowisko świata!
w  Kinoteatrze dźwiękowym ul. starowiślna L. 21. Najwspanialsze arcydzieło dźwiękowe
j  —.i— ł  MS Bi 8  fi*"' fil ffl Olśniewający kalejdoskop p ekna barw
? b y  - H #  Ł # »  I B  J M #  # 1 1  • pomysłów, fantastyczna ekwilibry-

obecnej H I  B r f l K  asm , w !  styka melodyj i bajecznych efektów.
Upajająca symfonja współczesnego rytmu. W głównych rolach genjalny twórca jazzu P f lW C ł
Wtaiteman, w otoczeniu swej 60-osobowej fenomenalnej orkiestry, łlollll Bplcs, Jfl uOl.ie 
L c K a t h r y n  Crawford, Clen Trjon  oraz plejada gwiazd rewjowych 'i lilmowych.

Film wykonany całkowicie w naturalnych kolorach.

Początek seansów o godzinie 5, 7, 910, w niedzielę o godzinie 3. — Sala kina ogrzana.

Narady E. Neumana w Paryżu
Konferencje z  bnrone.f Rofsctiitdem i z  Źabotyfishim

Paryż (Ż A T ) Członek egzekutywy Agencj'i 
żydowskiej p. Emanuel Newman zaproszony 
został do barona Edmunda Rotschilda, z któ- 
rym odbył dłuższą konferencję. Konferencja 
trwała przeszło półtorej godziny.

P. Newman oświadczył, iż jest zadowolony 
z wyników konferencji i wyraiził podziw dla 
zainteresowania i dokładnej znajomości spraw 
palestyńskich, jakie wykazał baron Roihschild 
P. Newman przyjęty został również przez am
basadora amerykańskiego w Paryżu. Emanuel 
Newman wyjechał do Londynu.

Jak donoszą, p. Newman miał odbyć w  Pa
ryżu rozmowę z W ł. żabctyńsldm, z którym 
jest osobiście zaprzyjaźniony.

*  *  *

Paryż, (Ż A T ) Na odbytej tu uroczystości 
jubileuszowej Keren-Kajemeth, o której już

 o§o

donieśliśmy, senator Justin Godart wygłosił 
przemówienie, w toku którego powitał m in. 
członka egzekutywy Agencji Żydowskiej Pi 
Em. Newmana, gratulując mu sr okazji wielkie 
go sukcesu, jaki odniósł z założeniem komi
tetu pro-paleslyńskiego w  Stanach Zjednocz© 
nycn. NasięPnic p. N e vman wygłos*! dl>is2e 
przemówienie o sytuacji w sjoniźmie amery
kańskim. Wypieram z obecnych pozycyj g»spo 
darczych żydzi wiążą ostatnie swe nadzieje 
ze sjonizmem, P. Newman omówił wmpatje 
amerykańskie dla sjonizmu i podkreślili donio 
słość zatwierdzenia mandatu palestyńskiego 
przez Stany Zjednoczone. Dłuższe przemówie
nia z okazji jubileuszu 50-lecia ruchu Chibat- 
Sjon wygłosili pp. M. NaiditscJ, i Leo Motzkin. 
Listy powitalne na uroczystość nadesłali m. 
inn. Painleve. de Mourie i Cambon.

Wycieczka kuper w i prze
mysłowców do Palestyny

Warszawa (ŻÓ.T.) Jak komunikuje Połsko- 
Palcslyńska Izba Handlowa program organi
zowanej przez Polsko-Palestyńską labę Han
dlową wycieczki do Palestyny uległ nieznacz
nym zmianom i w ostatecznej swej formie 
przedstawia się jak następuje: W yjazd z W ar  
szawy nastąpi l6-go marca drogą na Constan 
cę, skąd okrętem włoskim via Konstantynopol 
Bejrut wycieczka przybywa do Jaffy-Tel-Awi 
wu w  dniu 22 marca-

Uczestnicy wycieczki będą mieli możność 
poza zwiedzeniem kraju (miasł i kolonij), 
wziąć udział w  karnawale pmymowym w Tel 
Awiwie, w  uroczystem otwarciu Makabiady, 
w Targach Lewantyńsldch i mających odbyć 
się naradach dotyczących różnych zagadnień 
gospodarczych eksportowo - importowych. Po
wrót do Warszawy nastąpi 15 kwietnia

Wobec nieznacznej ilości miejsc pozostałych 
należy zgłaszać zapisy w biurze Izby (Królew
ska 43/4) najpóźniej do dnia 25 bm.

Ż y d z i perscy p r ? p ą  wyemigrować 
do Palestyny

Konstantynopol (Ż A T ) W  Konstantynopolu 
przebywa obecnie pi zeszło 200 rodzin Żydów  
perskich (ok. 500 dusz), które rafowały się ucie 
czka do Turcji przed prześladowaniami w Per 
sji i Rosji sowieckiej. Uciekinierzy podjęli in
terwencję u przedstawiciela I.C.A. w  Konslan 
tynopolu o ułatwienie im emigracji do Palesty 
ny. Nie może to jednak być uskutecznionem 
zie względu na brali zarówno funduszów jak i 
certyfikatów imigracyjnych.

Nie chcą słyszeć prawdy oSoroca
Bukareszt (ŻAT ) Na posiedzeniu parlamen

tu doszło znowu do wielkich awantur, w chwi 
li, gdy poruszono wypadki w Soroca. Natych
miast po otwarciu posiedzenia poseł żydowski 
Landau zainterpelował prezydjum, dlaczego 
nie figuruje na porządku dziennym debata w  
sprawie wypadków w  Soroca, która odbyć się 
miała jes/cze 4 lutego. Poseł Landau oświad
czył, iż posiada nowe dokumenty o tych stra 
szBwych wypadkach i ostro prptestuje przeciw 
jej przewlekaniu.

Podczas przemówienia posła Landaua poslo

wie cuzysiyczni jak również posłowie należący, 
do większości rządowej, nie wyłączając wice
prezydenta parlamentu Radowici, nieustannie 
hałasowali i przeszkadzali posłowi żydowskie
mu.

PnS. Landau poparty został natomiast ener
gicznie przez posłów żvdowskichf dwóch po
słów węgierskich Hegedues i Vie'lcra, jak rów  
nież przez przywódcę parrtji chłopskiej dra Lu  
por

Poc. Łupu zgłosił też własna interpelację, 
w której domaga się przedłożenia parlamento
wi wszystkich dokumentów w  sprawie wypad 
ków w Soroca w szczególności zaś protokułów 
sekcyj lekarskich dokonanych na ofiarach 
mordu- >

W  końcu zabrał głos prpmjer prof. Jorga. 
który oświadczył, iż rząd przeprowadził już 
dochodzenia. Rząd godzi się jednak ponownie 
otworzy,ć dyskusję o tych wypadkacti, jeśli są 
nowe dokumenty, ponieważ rząd nie zamierza 
niczego ukryć.

”  IU .

A D W O K A T

i  r. Izydor HOROWITZ
otworzył i prowadzi kancelarię 407

w K rakow ie, ul. S ławkowska U ,  I. p. ot.
___________________ Telefon Nr. 173-27___________________

A D W O K A C I

Dr. A. ROSEN7.WEK3 
i Dr. H EN R YK  KERZ
przenieśli kancelarię z ulicy Grodzkie! L. 6 
w Krakowie nai u l .  ś w .  1 O ł l E A S Z A  9
_______________ Telefon Nr. 142-28.____________ 393

a d w o k a t

Dr. PbESZttttiSfl
prowadzi kanceiarję adwokacką

w Ir^BfOwie ul. Grcdzka 51
_____________ Telefon; 135-38_____________

— W ALNE ZEBRANIE K. S. JUTRZENKA odbę
dzie się w piątek, 19 błn.. o godz. 7 wiecz. ul. Hali
cka Nr. 24.

— ADRES SEKRET AR J ATU ŻRKS „S IŁ A ": Ro
man Bierer. Kraków XXII, Kalwaryjska 5., zaś lokal 
tego klubu zna]uujc się przy ulicy Józefińskiej 4.
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Ludzie, którzy żyją z wojny...
l(K) Międzyn a ro do w a konferencja rozbroje

niowa nie wywołuje żadnego prawie lezonan- 
su.: Narazie tylko kobiety dopisały: przesłały
Jo Genewy kilkadziesiąt skrzyń zawierających 
miljony podpisów .na petycjach domagających 
się powszechnego rozbrojenia. Skrzynie do Ge 
liewy nadeszły schowane zostały do piwnic i 
na t<=m właściwie nacisk opinji publicznej się 
ikońCoy W  żad..}m  kraju nie zarejestrowaliś
m y fali zgromadzeń ludowych, przesyłających 
do Genewy swe rezolucje- Bardzo grzecznie tzn 
Liehutko zachowuje się prasa, a dlaczego tak 
postępuje, jest tajemnicą poliszynela. Pozwo
limy sobie tylko dla ilustracji tej tajemnicy, 
przytoczyć fakt ogólnie zresztą znany. W  roku 
1908 wygłosił w  parlamencie niemieckim po
seł Schmidt, reprezentujący interesy ciężkiego 
przemysłu, mowę wysoce patrjotyczną, w  któ 
•rej powołał się na dziennik francuski ,iVtatin‘‘. 
Z artykułu ,Matin‘‘ wynikało, że armja fran
cuska jest 2nacznie lepiej i bogaciej uposażo- 
’na, zwłaszcza w karabiny maszynowe. Rozu
mie się, że z tego SKorzystał minister wojny 
Rzeszy niemieckiej i wniósł projekt o przyzna 
iiie mu kredytów dodatkowych na uzbroje
nie armji niemieckiej w karramny maszynowe. 
Wszystko było w najlepszym porządku. Poseł 
Schmidt mógł być dumnym ze swego patrjo- 
tyzmu, a prasa niemiecka nie szozędzira mu 
'kom.plimentów. Dopiero w r. 1913 okazało się, 
’że owe artykuły w  „Martin" zostały specjalnie 
zamówione przez znaną niemiecką fabrykę 
m aunoji Kruppa, która w ten sposób zrobiła 
doskonały interes na „patrjotyźmie" posła 
Schmidta.

Narazie międzynarodowa konferencja roz 
brojeniowa w Genewie odbywa się wedle usta 
lanego porządku. Delegaci Francji wskazują 
stale na to, że Niemcy aczkolwiek są oficjal
nie rozbrojone, jednak technicznie są tak upo 
sażonei że w każdej obwili mogą swe zakłady 
przemysłowe przemienić wre fabryki amunicii. 
Francja domaga się więc na.przód gwarancji 
bezpieczeństwa w postaci technicznego rozbro 
jenia Niemiec. Wysuwany przez Francję atut. 
tz\vż> ,potencie] du guerre". nię jest pozbawio
ny podstaw bo dla nieuprzedzonych żadnej 
nie ulega wątliwośći że prócz małej armji na 
papierze Niemcy nie są znowm tak bardzo bez

bronne. Z drugiej strony Niemcy stale znowu 
śpiewają swoją piosenkę o ko 1'eczności pow
szechnego rozbrojenia, przyczem całkiem w y
raźnie można u nich skdnstatować jaskrawą 
obłudę. Niemcy wi^dzą) że ani Francja ani 
świat cały obecnie się nie rozbroi, a  to żądanie 
powszechnego rozbrojenia jest tylko „resorva- 
tio mentaiis jest tyiko odskocznią Jo cał
kiem jawnych zbrojeń. Niemcy nie chcą „ab- 
riisten", tylko ,,aufrusten“. Czynią to i tak 
dotychczas pokryjomu. ale mają już dość tych 
rozmaitych kompromitujących rewelacyj i 
dlatego chcą to czynić jawnie.

A  tymczasem w parlamencie francuskim wy 
stąpił znowu poseł socjalistyczny Faure z bom 
bą, dla F±ancjj mebardzo przyjemną. Faure 
mianowicie, na podstawie dokumentów wyka 
znł, że z pożyczekt kiói jTcb Francja udziela 
swym sojusznikom, korzysta głównie francu
ska firma zbrojeniowa Schneider-Creuzot. Ile
kroć jakaś Rumunja lub inna Bułgarja otrzy- 
nmje pożyczkę. Schneider Creuzot otrzymuje 
równocześnie zamówienia na materjał wojen
ny. Firma Schneider-Creuzot jest w dodatku 
bardzo pairjotyczną, ale patrjotyzm tych 
wszystkich fum, które dostarczają materjału 
śmiercionośnego, jest bardzo elastyczny Po 
wojnie dopiero wyszły na jaw  rozmaite skan
daliczne historyjki, mocno obciążające nie
mieckich producentów broni, którzy dostarcza 
li swego artykułu Francji i Anglji za pośred
nictwem państw neutralnych. Obecnie Faure 
wykazuje znowu że Schneider-Creuzot prze
słał nowy gatunek prochu do fabryk niemiec
kich, przeznaczony rozumie się dila Japonji.

Jednem słowem, Walter Rode w  swej ksią
żeczce „Frjeden und Friedensleute" ma racjg 
twierdząc, że powszechne rozbrojenie tak dłu
go nie nastąpi, dopóki z pokoju żyć nie będzie 
tyle, li.dzi, ilu obecnie żyje e przygotowań do 
wojny...

— S. K ! S. „BAR-KADIMAH". Dziś, o godz. 5 30 
kurs języka hebrajskiego dla początkujących. O go
dzinie 6 bada z referatem z historii sjonizmu.

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRTJ ŻYDOWSKIEGO 
Dziś, w e  wtorek, o godz. 8 wlecz, zebranie Studia 
im. ..Ester Rachel Ka:niń&kiei“ . przy uJ. Smoczej 10,

p.

Wybory w Irlaniji
Dizi? we Wtorel odbędą się w Irlandii wy

bory do parlamentu. W ybory te rozsirzygmH 
czy partja umiaakowanego Gosgrave‘a gozosia 
nie dalej przy eterze rządów, czy też do w ła
dzy dojdzie nicprzejtdnany republikanin de 
Val&ra, Irlanc ju przez dziesięć lat swej samo
dzielności państwowej pozostając jednak pod 
egidą Anglji, cieszyła się dużym dobrobytem. 
Uzyskała swą s^ nodzielność, nic przyjmując 
na siebie odpowiedniej części długu wojenne
go Anglji.. Irlandzkie.,prudukty rolnicze znaj
dyw ać  w  Anglji bardzo korzystny rynek zby 
tu. Irlaudja aż ao  chwili obecnej nie zna pta 
r-ssrie plagi bezrobocia i mogła o sobie z dumą 
powiedzieó, ze jest szczęśliwą oazą wśród cha 
osu współczesnej .gospodarki światowej.

Parlament irlandza. liczy 152 posłów (153- 
ćnn jest „speaker" pariamejutu, który wedle 
konstytucji jest ponadpartyjni' i nie musi się 
podawać nowym wyborom). Z  tych 152 po
słów liczyła partja umiarkowanego Cosgrave'a 
dążącego do harmonijnej współpracy z Anglją, 
80 posłów, podczas gdy par*jar nieprzejedna
nych Datrjotów republikańsldcH, pozostają
ca pod kierownictwem de Yalery, niaia w  par 
lamencie irlandzkim 56 posłów Irlandzka Par 
tja Pracy popierająca Cosgreve‘a liczyła poi 
słów 13. i

Przy obecnych wyborach rozwinął Yalera 
niezwykłą agitację. Za  de Va!erą stoi przede-  
wszystldem młodzież oraz kier katolicki, który 
chciałby Irlandję zupełr.ie wyzwolić z pod 
wpływów protestanckiej Anglji. Rząd popełnił 
wielki błąd, który fatalnie może wpłynąć nąl 
rezultat wyborów. Chcąc mianowicie stłumić 
propagandę republikańską de iVałery, ogłosił 
Cosgrave w Irlandji stan wyjątkowy. Krok 
swój motywował Cosgrave rzekomą agitacją 
komunistyczną, ale jest to tylko pozór, bo* 
komuniści są w Idandji grupą bez Znacze
nia. Ten teror rządowy przyczynił się tylko 
do wzmocnienia wpływów de Yalery,

Być jednak może, że na rezultat wyborów! 
wpłynie jeszcze jedna okoliczność. De Y a łe r  
mianowicie dąży do zupełnego oderwania I r -  
landji od Anglji, atoli gospodarczo irlandija 
skazana jest na Anglję. Jeśli Anglja zamknie 
barykadą celną swe granice dla prodińr.ów roi’ 
niczych Irlandji, skończy się dla Irlandji! era 
dobrobytu. Ten więc motyw uratuje może 
partję Gosgrave‘a przed fa/talnemi następstwa 
mi jego polityki teroru wobec zwolfcuników de 
Yalery. >'-•

FRANCISZEK WERFEL Crpyrighi by ,,Renaissancs“ Staniała wów-Wiedeń.
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Rodzeństwo Pascardla
(Die Geschwister von Neapel)

Autoryzowany przekład Leona Temptera
Placido przeczuwał, jak wielką krzywdę w yrzą

dzał pamięci mamy. Trapiło go wzbierające pra
gnienie przysłużenia się młodszemu bratu. W yra
żało si ę to w lozmcwach, jak niniejsza:

Nie zaznajesz teraz z pewnością spokoju, Lauro. 
Jeśli chcesz, chęinie odrobinę za ciebie twoje w y
pracowania domowe. Na tyle łaciny i greki zdobę- 

3jjć się jeszcze. Zgoda?
— A leż z  rozkoszą. Jesteś okropnie miły! Oto 
<xlę Horacego mógł byś n i przetłumaczyć zna

mienitym wierszem. Chciałbym i ja raz wzbudzić 
jr dziw  W szkole.

Bs-dzie gotowa do jutra Powiedzno, czy 
.... «-sz we wiórek w łożyć smoking?

- Mój Boże. to przecież, niemożliwe! Ale nie 
mam fraka!

-  Zaniosłem swój do krawca Moeż rękawy będą 
ci za długie. Wpadnij tam jeszcze dziś. niech je 
wyrówna Naogół przede będzie frak dobiY

W łaściwego planu pobojowiska grzechu nie 
wypracował jednak ani Placido ani Lauro. W y
pracował go Ruggiero, uz lany p 'akiyk śród ro 
dzeństwa. Plan osnuł na dwóch szczęśliwych zrzą

naikrótko po pół do dziewiątej zamykał za sobą 
drzwi mieszkania. Kiedy potem wracał po 
północy do domu, udawał się cicho na górne pię
tro do' swego pokoju. Skutkiem szczególnego roz
kładu mieszkania musiał ojciec przejść przez po
kój Placida. Dbał też zawsze z w ielką ostrożno
ścią o to, żeby powrót jego nie obudził żadnego 
z dzieci.

Mając na uwadze rodzaj charakteru ojca, nale
żało coprawda liczyć się z tem. że kiedyś zarzuci 
tę Oględność, że kiedyś wpadnie mu na myśl ood- 
dać nadzorów, sen Gracji naprzykład. Ordre de 
baiaille Kuggiera przewidywał w  dalszym ciągu żc 
On sam ).obiegnie do najbliższego postoju taksówek 
i zamówi w óz kiedy ojca już nie będzie w  domu; 
auto nie ma się jednak zatrzymać przed domem, w  j 
którym mieszkają Pascarellow ie (sąsiedzi mogli
by zdradzić), lecz na rogu V ię Concordia. Jednak
że żeby urzeczywistnić ten zamiar, trzeba było 
ko.iieczme mieć klucz. Ojciec w  takich razach za
mykać zwykle raozył mieszkanie wraz z dziećmi 
jrk  więzienie; rzeczą tedy niemożliwą byłoby wym 
knąć się Oprócz klucza ojca był jeszcze drugi

tern operę, która w  sercu ojca figurowała tuż zp 
„Giocondą". Ruggiero właśnie poruczył Don Do
minik, żeby wystarał się o  zarezerwowanie naro
żnego krzesła na to przedstawienie. W  takie wie 
czory wracał ojciec zwykle dość wcześnie do do
mu, spożywał wcześniej i śpiesaniej wieczerzę i

H.cz kucharce Priscilli, jak umierający wódz na 
wojnie dowództwo oddaje najbliższemu rangą. 
Klucz wyprawy znajdował się zatem w  rękach 
Priscilli Ulubieniec i pupilek kucharki. Ruggiero 
cp&nował len punki węzłowy pochlebstwem Klucz 
dostał się w jego ręce

Jak dotąd, wszystko było w  porządkuj i  zacho
dziła uzasadniona nadzieja!, że nocna wyprawa! 
Gracji i Laura będzie mogła być zatajona przed oj* 
Cem Mimoło ponura zmora dusiła wszystkich, aa-* 
równo wg: śnie jak i  na jawie. A  jeśli nawet uda) 
się ukryć przed ojceimiY Czrnż dlatego ■właśnie O- 
szustwo i  odstępstwo nie stawało się bardziej jesz
cze nieznośne. Ozy nie nosili odtąd na czoV- piętna) 
kłamstwa'’ Dotąd ży li w  ryzach karności i  W trwo
dze, jaką budziła ta karność. Czy jednak oocmenuy 
lęk wie był znośniejszy niż zei wsunie przymierza, 
co nazawsze zmieniłoby stosunek rodzeństwa do 
ojca? Trzeba powiedzieć, ża ani Gracja, ani Lau
ro, ani nawet Ruggiero czy Iryda nie m ogli w yo 
brazić sobie dnia po popełnieniu grzechu. T a  naj
bliższa przyszłość ścieliła się przed nimi pustką 
jak mgławica. Tak czy owak —  czy wszystko w y 
da się, czy też nie —  środa popk-Leowa poeiągrąć 
miała za sobą całkowitą zmianę warunków, w  Ja
kich żyła rodzina Pascarella. Rzecz najokropniej
sza: wszystko to coraz szybciej poczęło sie toczyć. 
N ie  mieli już odwagi zawrócić z  drogi:

W torek zapustny zbliżał się jak koniec świata. 
Żeby nie rozpamiętywać wciąż istotnego rtant* 
rzeczy, rozmawiało rodzeństwo przeważnie tyiko 
o  sukni Gracji i o innych zakupach które jeszcze 
były potrzebne. Pogrąża li się w  zewnęfa zno; osło
nie grzechu. Annunziała, ale i  wszystko inne ro 
dzeństwo, a także Iryda ofiarował i  ostatniego 
solda. Rozkoszna suknia stylowa była bairwy 
miękkoniebieskiej Przynależały do tego odpowie
dnio po temu ścieniowane pantofelki. Gracja mu
siała też mieć koniecznie szal wonny. Długa je j 
szyja i dekolt nie mogły stanowczo być T,icokryte. 
Lecz również i  wenecki naszyjnik szklanych pa
ciorków też ostatecznie wymaga pieniędzy. Lauro 
sprawić musiał nietylko nowe lakierki gle i Wale 
rękawiczki glansowane. Jeśli doliczyć do tego 
koszty ondulacji, taksówkę, napiwki i wydatki 
nieprzewidziane, zagrażał oczywiście „.ebezpiecz- 
ny niedebor, (C. d. n.)
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Podajemy niniejszem do powszechnej wiadomości, że nowo otwartej firmie:

B I E L S K A  C E N T R A L A
FABRYCZNY SKŁAD SUKNA i KONFEKCJI

Kraków, ulica Floriańska L. 28
powierzyliśmy sprzedaż komisową wszelkich naszych wyrobów, klóre będą 
sprzedawane po cenach ściśle fabrycznych. — Polecając się iask. wzglę
dom Szan. naszych Odbiorców i Klijentow, pozostajemy z poważaniem

iok zat. 1875. FalirykP sukoa i towarów miM Ernest atesus, Bielsko.
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WIADOMOŚCI Z KRAJU

Znowu dwie
W ciągu ubiegłych dni zanotowano zr.owu sze

reg zamachów samobójczych na tle kryzysu. O 
<J*vóch takich zamachach ze śmiertelnym wynikiem 
donosimy poniżej:

W  Lodzi przy ul Piotrkowskiej popełnił sa
mobójstwo 41-letni kupiec Stanisław Rundsztein. 
syn znanego na terenie łódzkim dyrektora firn y  
1. K. Poznański. Rundsztein był bardzo poważnym

W yjazd H. Farostena do Palestyny
W  niedzielę wieczór wyj,.-chał z W arszawy przez 

Bet lin p. H Farbstein do Palestyny, gdzie urzę
dować będzie jako członek Egzekutywy Agencji 
Żydowskiej.

Na dworcu zebrało się liczne grono przyjaciół p. 
Farbszteina przedstawicieli całego szeregu orga- 
Łizacyj społecznych dla pożegnania działacza.

Dalsze prowokacje antyżydowskie 
na Uniwersytecie wileńskim

Onegdajsza uroczystość zaimairykulowanin no
wych studentów na U,niw. Stefana Batorego w W il
nie n,ie obeszła się bez incydentów antyżydow
skich, wywołanych przez studentów endcr.akićh. U- 
roczystość odbywała się na Uniwersytecie oddziel
nie dla każdego wydziału Kiedy przyszła kolej na 
studentów wydziału prawnego, grupa endeków na 
czele z niejakim Szydłowskim znanym ze swoich 
antyżydowskich wystąpień, chciała zmusić stu
dentów żydowskich do zajęcia miejsc oddzielnie, 
po lewej stronie. Doszło do awantury, przyczem 
student żydowski, Nasielski, został uderzony w 
głowę z tyłu. Studenci Żydzi nie ustąpili jodnak 
t  zajfnowanych miejsc. Dopiero wejście na salę 
rektora z dziekanem położyło kres awanturom.

Zdziczała młodzież szkolna
O naezwykłem zajściu w szko-U- czytamy w dzreu 

alkach warszawskich: K ierownik miejskiej szko
ły  powszechnej w W arszaw ie przy ul. Żelaznej 
'Jan Kubicki wysłał do domu ucztnia 14-leiniego 
Romana Pubiaka, który był krnąbrny w szkole i 
robił marne postępy w  nauce. Zamiast z ojcem 
lub matką, K wrócił z bratem 16-lctnim Czesia 
v.em oraz kolegą 16-let'n-im Tadeuszem N iew ia
domskim Chłopcy wdarli się d-o kła.sy obu zueili 
wyzwiskam i nauczycielkę i zaczęli demolować kia 
»ę, przewracając tablicę i katedrę Zaalarmowa
na służba usunęła awanturników z ,  drzwi. W ie 
dy chłopcy wyłamali z klatki schodowej część po
ręczy i dobijali się do drzwi. Gdy m ino to nie 
otworzono im, w ycięli scyzorykiem gruibjańskie 
słowo. Kierownik szkoły zaalarmował telefonicz
nie policję. Awanturników aresztowano j  skiero
wano do sądu dla nieletnich

Napad na redakcję „ ta  Swobodu**
W niedzielę w godzinach wieczornych dokona

no napadu na lokal redakcji dziennika rosyjskie
go ..Za swobodo'* w Warszawie, Do redakcji w iar 
gnęło lulku młodzieńców, uzbrojonych w laski, 
którzy poczęli demolować urządzenie biurowe W y 
bito również wszystkie szyby. Gdy znajdujący się 
*w redakcji dwaj współpracownicy wszczęli alarm 
napastnicy zbiegli W  roku ubiegłym komuniści 
■napadli raz na „Za Swobodu*1 i zdemolowali re
dakcję, gdyż to pismo zajmuje antykomunistyczne 
stanowisko.

Niezwykłe następstwa mrozów  
w Kieieckiem

Onegdajszej nocy mieszkańcy Kielc zostali za 
alarmowani niezwykłemi detonacjami. Takie sa» 
me huki dały się słyszeć w Jędrzejowie, w pobli
żu którego we wsi Ludwinów po hukach zauwa
żono pęknięcia skorupy ziemi na długości kilku 
mętrów. szerokości kilkunastu centymetrów Jest 
prawdopodobnem, że zarówno detonacje jak i pę-

ofiary kryzysu
kupcem i w  ostatnim czasie zubożał wskutek kry
zysu. Tragiczna śmierć błp. Ruudszleina wywo- 
h la  w mieście olbrzymie wrażenie.

23-letni Izrael Goldberg mosiężnik, od 2 lat bez 
pracy, onegdaj na pl Parys-owskim 2 w  W arsza
w ie wyskoczył z  okna 4 piętra klatki schodowej 
i upadł na podwórze. Nieszczęśliwy zmarł po prze 
wiezieniu do szpitala na Czystem.

o§o---------

knięcia ziemi zostały spowodowane mrozami, ja 
kie w okoliy od kilku dni panują.

D 0 3 R E  ŚW IA TŁO ^  
Z D R O W E  O O Z - lf

STOSUJCtt ŻARÓWKI
PHILIPS ARGENTA

Dwie katastrofy kopalniane
Pożar, jaki onegdaj wybuchł na szybie „Stol- 

berg" w  kopalni Gotlurd -,v Orzegowie na G. Ślą
sku, trwa w dalszym ciągu Ogień, który przedo
stał się na powierzchnię szybu, został około godz.
I-szc-j w nocy zlokalizowany. W głębi szybu pali 
się jednak węgiel koksujący oraz drewniane za
bezpieczenia. Akcja straży idzie w  kierunku izo
lowania szybu oraz uniedostę-pnienia do-plywu po
wietrza do wnętrza szyht, celem stłumienia po
żaru. O ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności, 
pożar stłumiony będzie w ciągu wtorku lub środy

W nocy z soboty na niedzielę nastąpiła na szy
bie „N ikisz” w kopalni Gischego w Janowie na 
G. Śląsku na ganku głębokości 400 mir. eksplozja 
gazów, wskutek której 1 górnik został zabity, je 
den ciężko ranny, a 7 lżej.

Przed procesem księiny-zabójczyn
Badanie w szpitalu dla umysłowo chorych w  

Tworkach zabójczym ńp Brunona Boya, Zofji 
ży ły  ks. Woronieekiej, zoslalo już zakończone. O- 
pinja lekarzy psychiatrów stwierdza, że Wor-o- 
niecka jest zupełnie poczytalna, posiada tylko je 
dynie zboczenie psychopatyczne na tle erolycz- 
ltcm.

Oskarżona, która przebywa w szpitalu w T w o r
kach w  oddzielnym pokoju, z fortepianem, na któ
rym gra po całych dniach i korzysta z wszelkich 
możliwych w tych warunkach swobód, dow ie
dziawszy się o ekspertyzie biegłych, zwróciła się 
do władz sądowych z prośbą o niicprzewożenie jej 
do więzienia, lecz o pozostawienie jej w szpitalu 
do dnia rozprawy sądowej. Prośba W-oronieckicj 
nie zostanie uwzględniona, ze względów procedu
ralnych. Obrońca oskarżonej adw Sobotkowski, 
czyni starania o zwolnienie aresztowanej z w ię
zienia za kaucją. Decyzja w tej sprawie ma za
paść w przyszłym tygodniu, rozprawa sądowa zaś, 
która wzbudza zrozumiałe zainteresowanie, znaj
dzie się na wokandzie warszawskiego sądu o- 
kręgowego w połowie marca br.

I I -letni podpalacz
W e wsi Siny gm. Dziśnicńskiej 11-Jetni Zeno-n^ 

Lodikow podpalił zabudowania ojca w czasie, gdy 
nikogo nie było i ogień z dużą szybkością roz
przestrzenił się na sąsiedzkie budynki. Pożar o- 
mal nie zniszczył całej wsi. Lolikow  po dokona 
nym czynie zbieg] w okoliczne lasy i dopiero nad 
ranem jeden z gajowych znalazł go nawpół zmar
zniętego na 10-tym kim od wsi Chłopiec skarcony 
przez ojca umyśli! zemstę, która w ten sposób 
zrealizował, że podpalił domostwo

Karawan w zaspach śnieżnych
Z powodu zamieci śni czaręj oraz silnego mrozu, 

utknął pod Lwowem w zaspach śnieżnych samo
chód- karawan jednego z zakładów pogrzebowych 
warszawskich, wiozący zwłoki śp. Sorobkiewlozo- 
wej, zmarł-ey w sanatoriom w Rudce pod Warsza
wą, do miejscowości Igmatycze w po w. lwow
skim. Wyprowadzanie karawanu z zasp śnieżnych 
trwało około 13 godzin Szofer i jego pomocnik 
doznali tak ciężkich odmrożeń, że musiano ich od
wieźć do szpitala.

Saui wynaj*^ sobie mordercę
W,© węgierskiem mieście Keczkemet rozpoczął się 

onegdaj proces przeciwko 18-letniemu robotnikowi, 
tapicerskięmuy Fryderykowi FCschluwi, oskarżonemu 
o zamordowanie w  dniu 26 marca ub. f. w  pociągu 
między Keczkemetem a Budapesztem Rudolfa Stern- 
herza, byłego dyrektora wielkiej węgierskie] ftjmy 
handlującej winem. Sprawa ta, bardzo 23iana, była' 
w  s-woi-m czasie szeroko omawiana w  prasis.

Rudolf Stełmberz by! człowiekiem ongiś bardzo 
zamożnym, ale później zaczęto mu się gorzej powo-; 
dzić. Chcąc zabezpieczyć sobie i swojej Todzinie byt, 
wpadł na pomysł, by ubezpieczyć się wysoko, a na
stępnie sfingować morderstwo na siebie, by rodzina 
jego mogła podjąć sumę ubezpieczeniową. Długo po
szukiwał swego mordercy, aż wreszcie natrafił na 
znajdującego się bez pracy Fryderyka Fischia. Uda
ło mu się młodego chłopca pozyskać dla swych ce
lów, wmawiając w niego, że cała sprawa ma pod
kład polityczny i że za okazaniem wręczonego iwut 
zegarka bez wskazówek otrzyma w  poselstwie so- 
wie-ckie-m we Wiedniu po odkonaniu swego czynu 5 
tysięcy dolarów. Fisch©! dał się nakłonić i dnia 26 
marca ub. roku dokonał swego czynu. Widocznie niv 
zrozumiał jednak prawdziwych int-encyj swego mo
codawcy, albowiem uderzył go dostarczanym rmr 
przez samego Steinherza młotem tak mocno w gło
wę, że Steinherz w kilka godzin później naprawdę 

•zmart. Fiscliel uciekł do Wiednia, zgłosił sie w am
basadzie w poselstwie sowieckiem po 5.000 dolarów, 
Ale tam przekonał się. że padł ofiara mistyfikacji. —  
Zrozpaczony morderca znalazł się bez dachu nad 
głową, a w międzyczasie rozpisano za nim już listy 
gończe W  święta Wielkanocne zgłosił się Fiscbel 
do nolici1! wiedeńskiej i przedstawił się jako polity
czny emigrant z Węgier, prosząc o wsparcie. Zacho 
wanle się Fischla wydało się dyżurującemu urzęd
nikowi policyjnemu podeirzanem, więc zatrzymał 
go, a następnie sprawdził identyczność jego z po
szukiwanym mordercą Steinherza. Mordercę wyda
no Węgrom. Sprawa wzbudziła w całych Węgrzech 
olbrzymie zainteresowanie.

Rzymskie wydanie „szewca 
z Koepenicku"

W  marcu ub. r. wszedł pewien elegancki kapitan 
karabinierów w towarzystwie wachmistrza do skle
pu znanego jubilera rzymskiego, Menećhiniego. Ka
pitan spytał się jubilera, czy nabył część skarbca 
królewskiego króla Afganistanu. Gdy Menećhini od
powiedział potakująco, oświadczył kapitan, że cala 
ta sprawa niejasno się przedstawia. —  Kazał sobie 
przedłożyć wszystkie kosztowności, spisał je dokła
dnie, a następnie oświadczył, że musi je uarazie 
skonfiskować i jubilera aresztować. Wylegitymowa
wszy się całkiem prawidłowym nakazem areszto
wania, zawołał taksówkę, zabrał Jubilera i skrzyne
czkę 7, kosztownościami i pojec-hai do więzienia Re
gina Cocli. Tam. wylegitymowawszy się znowu na
kazem aresztowania, zostawił jubilera, sam zaś z© 
skrzyneczką pojechat taksówką dalej.

Jubiler Menećhini czekał przez kilka dni cierpliwie 
wyjaśnienia tej całej sprawy. Okazało się. że rzeko
mym kapitanem był Ottorino Camilli, który już kil
kakrotni© wszedł w konflikt z policją, posługując się 
przy wszystkich swych oszustwach mundurem ofi
cerskim. Łudząco podrobił nakaz aresztowania i w 
ten sposób popełni! swoje oszustwo. Policja oszu
stów aresztowała. Fałszywy kapitan Ottorino Ca- 
mi-Wi zasądzony został .na 18 i pół lat więzienia, a 
jego pomocnik w mundurze fałszywego wachmistrza 
otrzyma? 14 i pół lat więzienia. Najcięższą zaś ka
rę otrzymał Tomasetti, który wprawdzie w  tem o- 
szustwie aktywnego nie wziął udzialui, ale całe to 
przedsiębiorstwo zorganizował, a następnie koszto* 
w.ności sprzedał. Odpokutuje za to srodze, albowiem 
zasądzony został na 20 lat więzienia._______________

Pokąsani przez wściekłego wilka
Wtych dniach odwieziono do szpitala w No

wogródku Aleksandra Mazura ze wsi Nowosady i 
pewnego chłopca ze wsi Zapale, którzy zostali po
kąsani przez wściekłego wilka. Wilk ukazał się 
we wsi Zapole, gdzie pokąsał chłopca i kilka psów 
następnie podbiegł w kierunku wsi Nowosady t po
kąsał Mazura. Mazur, przy pomocy córki zabił 
wilka siekierą.
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Dziś posiedzenie współ- 
praeownthńw herpn Haiesnd
Akcja  na rzecz Keren Hajosod w  Krakovfie trw a 

W1 daiLłzyun ciągu. Godzicraiie przybywają nowe de 
klaracje. Dotychczasowo wyniki wskazują na to,
1że W noku bieżącym osiągnięta zostanie rekordo
wa ilość płatników; zależy to oczyw iście w  pier
wszy m rzędzie od w ytrw ałości i  anergji naszych 
współpracowników.

Dziś We Wucr-ek 16 bm o  ^iodz 8'30 wiecz. od
będzie się w  lokalu Stow. Kobiet Żyd. „W izo “ , 
■przy ul." F lorjaóskiej 28, I. p. posieazerne zbiera
czy, na kiórem omówiony będzie pian dalszej pra
cy. W szyscy współpracownicy proszeni są o  nie
zawodne przybycie i  przyniesienie załatwionego 
materiału.

Przed Wystawą eamiafkową 
Maurycego Cofflieba

W  uib. sobotę popótua;mi odbyło się w  Muzeum 
Nax-odow«m zebranie Komitetu ogólnego W ysta
w y  pamiątkowej dzieł Maurycego Gotilieba. W  po 
siedzeniu w zią ł lównież udział -wicoprezj^dent mia
sta p. Ostrowski.

D yr Bereś zreferował stan prac przygntowaw- 
czycii do W ystawy, która zapowiada się n iezwy
kle interesująco Ilość dzieł artysty zgłoszonych 
już dotąd na W ystawę przekracza 100, przez co 
W ystawa ooeiomie prawie połowę spuścizny arty
stycznej malarza.

Komitet oddał już do druku mouografję Gottlie- 
ba f pióra pro' Waldunanna, opartą na pozostają
cym dotąd w ukryciu i niezu żyłkowanym materia
le listów i  dokumentów osołrstych, które postać 
Cottlieba i jako artysty i jako człowieka w  no 
wem stawia świetle.

Datę uroczystego otwarcia ustalono na 1 marca 
br, o godzinie 6-tej wieczorem w  ga lerji Muzeum 
Narodowem.

D yr Bereś zakomunikował, iż  grono w ielbicie
li artysty zakupiło piękny obraz, jeden z autopor
tretów Gott.lieba jako zawiązek mającego powstać 
w  Krakow ie Muzeum Sztuki Żydowskiej, które
go  założenie zostałoby związane trwale z pamię
ci artysty, największego malarza żydowskiego w  
Polsce.

Restrykcfe paszportowe wobec 
kupców * przemysłowców

Jak słychać, Izbom przem ysłowo handlowym na 
teienie Rzpiitej ministerstwo przemysłu i handlu 
zwróciło uwagę na zbyt liberalne wydawanie pa
szportów zagranicznych handlowych.

Wobec tego, że skarb państwa na skutek po
wyższej liberalnej polityki, stosowanej przaz Izby 
narażony jest na straty, Izby mają obecnie zale
cone bardziej ostre postępowanie w  tym w zg lę
dzie oraz zrew idowanie dotychczas owego syste
mu wydawania tych paszportów.

Ważne dla wyjeżdżających 
zagranicę

Jak wiadomo, w  niektórych krajach, nip w Au- 
strji, w  Niemczech itd., wprowadzone zostały w  
ostatnich miesiącach rygorystyczne przepisy, od
graniczające wolny obrót walutami i d< wizami, 
a nawet poddające pod groźbą konfiskaty przymu
sowej rejestracji przywożone, wywożone i prze
wożone dewizy, waluty, papiery wartościowe itp. 
W  związku z tern osooy, wyjeżdżające zagranicę, 
winne zgłaszać przy wjeżdzie do danego kraju 
ilość posiadanych przez siebie dewiz, walut, pa
pierów  wai teściowych itp.. celem umieszczenia od
nośnego zapisku w  paszporcie, względnie celem 
otrzymania pozwolenia, uprawniającego do po 
wrotnego wywozu tychże walorów .

Ulgi dla zagranicznych 
turystów

Mm_stcr„wo komunikacji wystąpiło do Zwiąż-

Specjalista „jubiler" w rękach policji
Do sklepu zegarmistrzowskiego, Maurycego Da

wida, przy ul. W ielopole 22, przyszedł nieznany osob 
nik, k tó ry  p rz e d s ta w iw s z y  się  jako  Konufcn.stc.in, 
podał. że  p rz y je ch a ł  do Krakowa w  towarzystwie 
kobiety, która wdała się do swych krewnych, on 
zaś, p o le c o n y  przez jednego z kupców warszaw
skich, c h c e  kupić w iększą  ilość z łotych  zegarków 
..Omega**. Tranzakc.ia miałaby się obracać w  wyso
kości 600—700 doiarów, które wpłaoi gotówką w  
dolarach wzgl. funtach szterlingach. Ponieważ, w  
czasie pertraktacyj osobnik ó<w rozglądał się po 
skiepe, eo kupcowi wydawało się podejrzanem, 
przeto zwrócił na niiego baczniejszą uwagę. W i
dząc, że jest obserwowany, tajemniczy „kupiec** 
wyszedł ze sklepu, mówiąc, że wróci popołudniu 
celem definitywnego załatwienia interesu.

Właściciel, chcąc się upewnić co do jego osoby, 
wysłał za nim swego pracownika, który obserwu
jąc go zauiwaiył, że na ul Floriańskiej spotkał się 
tenże z drugim osobnikiem, z którym razem oglą
dali wystawy jubilerskie. Po chwili wszedł rzeko
my Komienstein do sklepu jubilerskiego Mayera, 
przy ul. Floriańskiej. O powyżstzem zawiadomił

obserwujący, posterunkowego policji. Drugi osob
nik widząc zbliżającego się policjanta zbiegł, a rze
komy Koiffiiensioin został przytrzymany i doprowa
dzony do I. Komisaojatu.

W  wyniku dochodzeń ustalono iż jest to niejaki 
Beinysz Stolłcki z Warszawy, karany już poprzed
nio za fałszerstwo i kradzieże sklepowe, .leszcze 
pirzed dwoma.- laty popełnił on kradzież w skJt-pje iu 
bilerskim Karda. Czaplickiego, przy placu Mar ja- 

ckim 1, gdzie przyszedł rzekomo celem nabycia 
srebrnego okucia do albumu, który miała przynieść 
do sklepu jakaś kobieta. Korzystając wówczas z 
wejścia do sklepu dwóch klientek, nieznacznie mchy 
iii okno wystawowe i sgradt z wystawy pierścio
nek platynowy z trzema brylantami, pierścionek 
złoty z© szmaragdem, broszkę, łącznej wartości 
2.500 zł,, poczem wyszedł ze sklepu. Obecnie córka 
Czaplińskiego rozpoznała w  nim sprawcę kradzieży.

Ponieważ Stolicki znany jest jako złodziej sklepu 
wy, z rebodzj podejrzenie, że popełnił on więcej kra 
dzieży, o których nie zgłoszone. Poszkodowani mo 
gą się ew. zgłosić w I. ko.nisa-rjacie, przy ul. Sta
rowiślnej.

ku słowiańskich towarzystw  turystycznycr z pro
pozycją przyznania cj fankom towarzystw  tuiry- 
styozwytdi jugosłowiańskich, czestosłowackich i  
hułgarsKioh zniżek na polskion kolejach państwo
wych, na tydisamych zasadach, na jaki-cih korzy
stają z ulg członkowie polskich zw iązków  rurysiy- 
czi:yoh Jednocześnie podobne ulgi byryby przyzna
ne członkom polskich towarzystw tu.ystycznych 
Da kolebach jugosłowiańskich, czeskoslowackich 
i bułgarSKich Zniżsi te -wynoszą na kolejach poi 
sl.ioh 25 proc. przy przejazdach do miejscowości 
tury stycznych i uzdrowisk. Pomyślne załatwienia 
tej sprawy przyczyni się niewątpliw ie do wzmo
żenia ruchu turystycznego w  Polsce w  okresie lal- 
liim.

0 telefony na raty
Pragnąc ułatwić szerszej publiczności zakłada- 

niie nowych telefonów w  W arszaw ie PA S T  i ozkła- 
da obecnie na kilka rat uiiesięcziiych jednorazową 
opłatę wstępną, która wynosi 175 zł wszystkim, 
którzy się o to zgłoszą. Udogodnienie u> w  obec
nych trudnych warunkach gospodarczych umo
żliw i wielu osobom założenie telefonu.

Byłoby rzeczą pożądaną, aby władze pocaro- 
we w  Krakow ie poszły za przykładem stolicy i 
iównież u nas wprowadziły podobne udogodnie- 

j nia dla nowych abonentów telefonicznych. Poza- 
tem niezrozumiałe wyprost się wydaje, ze koszta 

t założenia telefonu w  W arszaw ie są od 95 zł niz- 
sze, aniżeli w  Krakowie, gdzie liczba abonentów 
telefonicznych wynosi zaledwie skromny ułamek 
liczby abonentów słoO^znym!

 o§o-—

  DZIŚ NOCKY D YŻU R A P T F K : ul. Grodzka
22, plac Matęjaó. 3, ul Sienkiewicz^ 2. Rakow ic
ka 12, Dietla i  Brodzińskiego 1.

— X I I I .  PO D W IECZO REK T O W A R Z Y S K I w  
Zjednoczeniu Kobiet Żydowskich „Wizo** (F lorjań  
ska 28. I. p.) odbędzie się dziś we wtorek o  godiz. 
6 papci Referuje pani Nella Rostowa n. t. „O ce
lu wychowania**, Goście mile widziani.

—  PR Z Y W Ó Z  TO W ARÓ W  REGLEM ENTOW A- 
NYCH. Izba przemysłowo- handlowa w Krakow ie 
przypomina tirmom zainteresowanym, że kontyn
genty na przywóz towarów  zabronionych do im
portu z zagranicy do Polski od 1 stycznia 1932 r. 
wyznaczone zostały na okręt, dwumiesięczny tj. na 
styczeń i luty br Wobec bliskiego upływu lego 
czasokresu w iny firmy, reflektujące na dalsze 
przydziały tych towarów, wnieść podania bezpo
średnio do Izby przemysłowo- handlowej w  Kra
kow ie m czasie do końca lutego br Zaznacza się, 
że wśród towarów, których import z dniem 1 sty
cznia br. został zabroniony, znajdują się m. in. 
skóry surowe, oleje do wyrobu mydła i jelita.

1 — W AG O N Y  S Y P IA L N E  K R A K Ó W —Z AKO-
P  VNE. Dyrekcja Okręgowa Koiei Państwowych 
w  Krakow ie uruchomiła w tych dniach na linji 
K raków — Zakopane przy pociągu Nr. 6115, odjazd 
z Krakowa o  godz 23‘55 i na lin ii Zakopane— 
Kraków, przy pociągu Nr. 1216 odjazd z Zakopa
nego o  godzinie 1 w nocy bieg wagonu sypialne
go klasy I I I  Podróżni opłacają za miejs-ce sypial
ne po 9 zł od osoby Wobec tego, w dnie powsze
dnie przejazd z Krakowa do Zakopanego przy 
użyciu wagonu sypialnego klasy I I I  kosztuje łą
czną kwotę 2080 zł W  soboty i dnie poświąte- 

I czne. przy powrocie w poniedziałki i dnie poświą- 
teczne. cena za przejazd tam i z powrotem wraz 

i z opłatą za miejsce sypialne wynosi łączną kwo- 
1 tę 35.80 z ł Bilety kolejowe wydają kasy bileto

we w  Krakowie i Zakopanem, a balety na miej
sca w  wagonie sypialnym konduktor wagonu sy
pialnego i biura Y.1 agona M łs Cook. Podróżna ja
dący wagonem sypialnym mogą zajmować miej
sca jfuiż o giodz. 22 tak w  Frakowie, jak i Zakopa
nem.

—  BRAK KAitT KORESPONDENCYJNYCH DO  
U ŻYTK U  LOK ALNEG© Zwracają nam uwagę, i« 
w krakowskich urzędach pocztowych nie można 
dostać kart korespondencyjnych lO-graszowych do 
użytku lokalnego. Dyrekcja poczty powinna zara
dzić temu brakowi.

— „ZAW ODOW E CHOROBY OCZU". Publika
cję pod tym tytułem, pióra dra Kazimierza Ka- 
relusa, wydoi Okręgowy Związek Kas Cho. /chi 
w  Krakowie jako 20-ty zeszyt, 4-tej serfji „Leka
rza praktyka*1. Interesująca broszura obejmuje 
26 stron druku dużego formatu.

— SZKOŁA ZDROW IA Okr^iuwego Związ&I 
Kas Chorych w  Krakowie. W e czwartek dnia 18 
bm. o godz. dniej wtóoz. odbędzie się w  sali ki
nowej Muzeaiiu Przemysłowego (ul., Smoleńsk 1. 9jf 
wykład p. dra Spiry Józefa „O haigjjemie słudnr 
i górnych dróg oddechowych**. Wstęp bezpłatny*

— TERMIY-sTORZY N IE  MOGĄ BY*5 K ARA
N I ARESZTEM Wojewodowie otrzymał; nkótoJK 
z min. spraw wewn. w  sprawie karania •'ermStrt'- 
torów i neiszu m za opus aln zenie obowiązkowych 
godzi,, nauki w  szkołach dok»xJtałcającjćH. Minł- 
stersiwo prosi o  zwrócenie uwagi, że takie kary) 
są krzywdzące i niewłaściwe, a odnośne rozpo
rządzenie przewiduje jako kary jedynie- upamuŁa- 
nie oraz grzywnę. ^

— KURS UMIEJĘTNOŚCI SPRZEDAW ANIA. 
Dziś we wtor-k na kursie umiejętności spraedaiwat 
nic w Muzeum Przemysłowym odlDtóą się nastę
pujące wykłady: godz. 19*30 dr. Biegeiedsena „Roż
nowa sprzedażna", godz. 2d3u H. Szemwaldera: 
..Demonstrowanie tow au ''

— Z  TOW ARZYSTW A LEKARSKIEGO. Jutro 
we środę 17 bm. o godz. 7 wlecz. (ul. Padzhsrl- 
łowska 1. 4) zwyczajne posiedzenie naufcow” To
warzystwa Lekarskiego z porządkiem tajemnym:' 
1) Dyskusja nad ustaleniem godziny posiedzeń. 2)’ 
Demonstracje chorych z oddziału ginekologiczn.* 
go Szpitala św Łazarza (prym. doc.- dr. Szyma- 
nowicz). 3) Dr W. Wadhtel: Radioterapja schoraefi 
gruczołów w  wewnętrzni m wydzielaniu.

— ODCZYT FRANCUSKI. Dzis we wtorek o g. 
6 wiecz. publiczny i bezpłatny odczyt, urządzany 
staraniem „Aliance F rauf.-ai-je“ pt. „LA REVCVLTE 
DE L ‘OCCIDENT“ Prelegent prof. ks. P. Davi4 
w  sali 4-go Gimnazjum, Krupnicza 2, I. p.

— ZAM-ACH SAMOBÓJCZY. Stefan Jatniujr (lat 
41) zam. Zyblikiewicza 5. usiłował popełnić sa
mobójstwo przez posti zelenie się z rewolweru. 
W  stanie beznadziejnym zo Tał przewieziony de 
szpitala św Łazarza Powodem samobójstwa roz
strój nerwowy i niechęć do życia.

o?o-----
ZM ARLI W  KRAKOW IE: Fani Iramcr 1. 82.

DYW ANY, CERATY. LINOLEUM  
A. NUSSBAUM, DIETLA 45.

 o§o------

— SEKCJA TURYSTYCZNA ŻYD. AKAD. KOLA 
MIŁOŚNIKÓW KRAJOZNAWSTWA urządzą 20 i
21 bm. w y ciecz k ę  n arc iarsk ą  na T u r b a cz  za z ja z 
dem do R abk i.  S e k c ja  p rze m ysłow a urządza w y cie 
czk ę  du P a ń s tw o w e j  Fab ryk i  W y r .  Tyto ntów ych 

j 19 bm., Zgłoszenia przy ul. Gołębia 2. m. 9., w go- 
1 dżinach 7—8.



OSTATNIE BOJE W  LAKE PLACJD 
Fiu.iowie zdobywają Maraton narciarski

Nareszcie udało się Firmom, specjalizującym się 
w długim dystansie narciarskimi, zdobyć ławr3 odm 
piiskie w pstatnirn akcie dramatu, w biegu na 50 km. 
1) Saarinen 4:28 godz., 2) Liikkanen (obaj FMam- 
ćja), 3) Rudstatuen, 4) Hegge, 5) Yestard (Norwe
gia), 6) Utterstroem (Szwecja).

USA triumfuje znowu w bobslejach.
W  zjazdach czwórkowych po zaciętej walce z 

Niemcami zwyciężyli 1) USA i 2) USA II, 3) Niem
cy, 4) Szwajcaria, 5) Włochy, 6) Niemcy U „ 7) R‘i- 
muinja.

YINJARENGEN (NORW EGJA)

Str. 10. „NOW Y DZIENNIK" środa 17. II. 1932. Nr. 4Sj

zdobył trzecie miejsce w  biegu złozontym na 
Igrzyskach w  uake Piacdd.

Dwa grośrce zamachy bombowe
Zan ach kolejowy we Francji
Paryż, 15. 2. (B ) W  pobliżu Marsylji wyko

leił się w  niedzielę wieczór pociąg pospieszny 
Ventimiglia— Paryż w  następstwie zbrodnicze
go zamachu, niewykrytych narazie sprawców. 
Gdy pociąg znalazł się na tuku w  odległości 5 
ton od Marsylji, nastąpił wybuch bomby, poło
żonej na torze wskutek czego trzy wagony po 
ciągu wykoleiły się i zsunęły z nasypu. Szczę
śliwym zbiegiem okoliczności nikt z osób jadą
cych pociągiem nie odniósł poważniejszych u- 
szkodzeń. Jedynie 3 osoby zostały lekko potłu 
c/one. Dotychczas nie zdołano ustalić, czy 
chodzi o zamach polityczny, czy w  celach ra
bunkowych. W łaoze przypuczcza'ą że druga 
hipoteza jest prawdopodobniejsza, gdyż na ten 
sam pociąg usiłowano już pized kilku dniami 
dokonać zamachmi rabunkowego.

Straszna zemsta rozwiedzionego 
męża

Sztokholm 15. 2. (R ) W  pewnym domu mie
szkalnym w Goeteborgu wydarzył się diiś nad! 
ranem wybuch, skutkiem c^ego część budynkuj 
uległa zniszczeniu. Z  pod gruzów wydobyto! 
5 zabitych i 7 ciężko rannych, z których jednał 
osoba zmarła wkrótce po przewiezieniu do szpi 
tala. Jak ustalono, wybuch nastąpił wskutek! 
zamachu, dokonanego przez pewnego robotni 
ka murarskiego. Chciał 011 na ^wej rozbiedzo
nej żony dokonać zemsty i w  tym celu wrzu
cił przez okno do jej Pokoju bombę. Wybuduj 
był tak gwałtowny, że wyrwał ścianę budyi.- 
kit na caiej szerokości. Sprawcę zamacnu od ! 
naieziono w  parę godzin późnej bez życia, po! 
wleczonego na drzewie w  pobliskim lesoe.

Wspamaie zv> yclęsrwo oaalęsii zyuowscy bekse- 
rry Jordanu nad Polonią w Wa.szawts 11:5 pkt.
Herby bokserskie stolicy wobec 3000 widzów wyka
zały świetną farmę Jordanu i zdecydowane zwy
cięstwo. Urkiewicz rounisuife z Pas tur czakiem, 
Zbieraki bije Borensteina, Anders — Gossa, Biren- 
ewełg — ^umaiKa, Wysocki —  Krawczyka, Garbarz 
— Andego, Mizerski —  StaMa, Finn (vaikoverom).

Zapasy atletyczne w Krakowie między Legją a 
SN 1 iMyslowlce) zakończyły się zwycięstwem Kra
kowian 12:9 pkt.

..tECZt HOKEJOWE. Troprmuer EV--CRACOVIA 
ł0 (1:0, 2:0, 1:0) w  Opawie. Cieszyn—Kraków 2:0 
> Cieszynie, iw Warszawie: AZS (z Adamów skini) 
.-Polonia 1:0, Warszawiamka-Skra 2:1, Legja-Mary  
lont 15.0, w Poznaniu: AZS—Pozn Klub Sp. Zim. 
fcl, we Lwowie: Lechia—Ukraina 5:0. w Przemyślu: 
Jo Jonia—AZS (LwOw) 5:1, AZs (Lwów)—CzuiwaJ 
SI, w  Lodzi; AZS (Warsz.)—LKS 5:1, w  Ka-towi- 
toch: Gimiti. Katowice- -Techn. ZakŁ Nauk 6:0. 
Indapeszt: Wiener EV—BKE 2:0.

Z SAM  SAD O W EJ
PROCES K O M U NISTYCZNY 

Przed trybunał; m sądu przysięgłych r-ozipoczęła 
się w  dniu wczoraj izym 1 ozprnwa przeciw Salo 
Strammerowi (lat 27). abs fil., Beli Kaufa.an (lat
23) robotnicy, Romanowi GUndykowi (lat 30) rząd 
cy rota., Rebece Solnej (lal 21) stud. uniw . Hele- 
t-k Tenzer dal 19) stud. W S H , L iii Hamburger 
(la i 21) stud. WSH., Jul jamowi Berowi (lal 20) 
stud. uniw. i Zygfrydowi P illerow i (lat 25) mgr. 
praw., oskarżony nio agitację komunistyczną.

Na podstawie spostrzeżeń Wydziału śledczego 
zarządzono 11 o-skarżonych rew izję, w  kwietruu ub 
r., w  czasie której znaleziono u niektói ych ode
zwy komunistyczne wzgi przyrządy służące do
ich sporządzania Po przesłuchaniu 1 i-lku oskar
żonych rozprawę odroczono do dnia dzisiejszego. 
W yrok zapadnie z końcom bież. tygodnia 

Trybunałowi przewodniczy so. Stuthr, watują 
wiceprezes sadu Ilubl i so Konopacki. Oskarża 
prok. dr Szypuła Bronią adw.: dr Arnold, dr.
Aleksandrowicz, dr. Bader dr. Rappaport, dr.
Steinsbergowa i dr. 'Woźniakowski

Zurych, 15. 2 P A T  Paryż 20.19 i pół 1 Oiidyn 
17.71 i pół. Nowy Jork 5.12 i trzy ósme, Belg'ja 
2150, Włochy 26.57 j pół Berlin 121 70, P ra g i 15,17
\ Tł .,1 , . O ag

GIEŁDA K R A K O W S K A

Kraków , 15. 2. 1932 Akcje w  zaniedbaniu. Dolar 
bez zmiany.

Zieł-rame giełdowe zaznaczyło małą cnęc do pra 
cy. Ruch panował ospały. W iększość papierów w  
zaniedbaniu. Poszukiwano jedynie akcyj Banku 
P 0u.1t—gc w  płaceniu 100 i 4-proc. Prerii. Poż. in
westycyjną jednakowoż do transakcyj nie doszło. 
Tendencja uurzymana. D onołowania pap ierów  o- 
fitejakie ktotowamemd nie doszło.

Na pogieraiffu ruch. żywszy. Robiono 3-proc. P o 
życzką Fudowlatną pp kursie 32 nieco mocniej, 4 
i pół proc. L. za®t Baraku Małopolskiego 38 i  4-proc 
Ptrem. Poż. dolarową 46.75— 47, nieco słabiej. O- 
broty większe.

Waluty i  dew izy oficjalnie bez notowania.
Na rynku wlaiuttowym w obrotach prywatnych

i  międzybankowy* L szuzugólniejszych zmi.au, nie 
zanotowano. Uspoa^bieniie spokojne. Popyt nie
w ielki. W  Krakow ie dolar gotówkowy 8.88 i pól 
do 8.a0 i poi, czeki bankowo 8.90—891 i Trzy czw. I 
Kursa orjentacyjne. Marka niemiecka 210.50— | 
21250. Frank szwajcarska 174—174 40 Fum sztor- 
ling 30.CO— 3090.

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A

W arszawa, 15. 2 P A T  Akcje: Bark Polski 100. 
Sole Potasowe 85. Poiyoziti: 3-proc. budowlana

3250. 4-proc. inwestycyjna 87.50. 88, ta sam*a se
ryjna 96, 5-proc. konwersyjna 40.25, 6 proc. dolai 
nowa 57, 57.50, 4-pro^. dolarowa 45.75, 7-pioc. staJ 
billzrcyj.na 56,50, 58, 56.25, 10-proc. kolejowa 101, 
Listy zast. BGK. bez zmiany. Tend. mocna.

Waluty- Dolar 8.87 i trzy czw., 8.89 i trzy czw., 
8.85 i  trzy czw. Dewizy: Relgja 124.40. 124.71,
124.09, Gdańsk 17X70, 174.13. 17?.27, Londyn 30.88, 
31.03. 30.73. N ow y Jork 8.91. S.93. 8.89, tlegr. 8.915, 
8.935. 8.895. Pairyż 35.15 35.24, 36.06, Praga 26.40 
26.46, 26.44, Szwajcarja 174.15, 174.58. 173 72, W ło 
chy 46.40. 46.68, 4617, Berlin pryw. 21191.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A

Poznańska giełda zbożflwa z dnia 15. 2 . 1932-
Ceny orjentacyjnes jęazmień 64 —66 kg. 19J50— 
2050, 68 kg. 21—22, browarniany 23 i jedna cizw. 
do 24 i  jedna czw. Reszta bez zm ianj, u*s<pasabćę- 
nie spokojne.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 15. 2 P A T  W aluty i  dewizy: Brelint 

io 8 55—169 65, Budapeszt 124.29 i pół, I -ondyn 2450 
—24.70. N ow y Jork 709.20—713 20, Paryż 28.02—  
28.18, Praga 12.01 i pół do 21.13 i pól W arszawa 
7957— 79.99, Zurych 138.60—139.40, Amei-ykańskie 
707.75— 713.75, Beigij skie 98.45—99.25, Niemieckie 
168.25—16945, Angielskie 24.33—24 57 Francuskie 
27.0—28.10. Włoskie 36.86— 3714. Polskie 7930— 
79 90, Szwajcarskie 138 10--139 30

Papiery wartościowe: Losy Tureckie 17.35, Rr“>  
w ary Lw ow skie 33, Galicja 15

Z tragicznych dni Chin..

Na górze: Uciekinierzy chińscy walczą o miej &ca w połą gach ewakuacyjnych. Na dole: Rze
sze młodych Chinek, noszące czarne opaski na znak ża łoby po zdobytych przez Japończyków

Tni«*t t-Hi  n n nJtu r-iw t,
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T E A T It  IM. J. SŁOW ACKIEGO

„Ifigenja w Aulfc
Inscenizacja i reżyd

IZacznaijirny od pi. publiczności, klóra „błyszcza
ła" nieobecnością podczas . osLutniej prem iery  Mc 
rsłiziowainie <lo żadnego nic prowadzi celu, ale 

! chciałbym jednak z kopry lnicą rozsądnie poroz
m aw iać.
\ Przypuszczam, żc argmuoniacja publiczności 
!Jest następująca: Cóż nas obchodzi w  lycli cięż
kich czasach, jakie obecnie przeżywamy, jakiś sta 
rogrecki dramat, lak zupełnie od nas daleki? A  zre 
sztą nie mamy zaufania do naszej sceny, klóra jest 
za ubogą, by mogła należycie dramat ten wysta
wić. Może na tego rodzaju wysiłek twórczy por
wać się Reimhardt, którego Niemcy słusznie na- 

; zw a li „mistrzem wystawy," (Ausstatiungsmeister).
Otóż, kochana publiczności, nie masz racji. Prze 

dewszystkiem Eurypides z tragików  greckich jest 
nan. najMiższy, bo ży ł w  epoce- schyłkowej. Wszy- 

Istkie epoki schyłkowe mają jedną cechę wspólną^ 
a  tnianowicie odwracają się od konkretnej rze
czywistości i  szukają nowych dróg, nowego wy- 
; razu dla kształtującej się nowej rzeczywistości. 
D latego ta przepiękna opowieść o Ifigenji, córce 
'Agatnemaona. którą Grecy w  Aulidzie o fiarow ali 
Artemidzie, by móc wypłynąć na zdobycie T ro ji, 
jest tylko kanwą, na której tny snuć możemy na
sze arabeski Jedyną potęgą, która naprawdę jest 
nieśmiertelną, jest —  mitalogja. Spłowiała w p ra 
wdzie młtologja grecka jeszcze za czasów samego 
Eurypidesa, ale czyż my noc żyjemy fikcjami, któ
re  wyłaniają się z naszej rzeczywistości, Ly tę rze 
C2ywistość zupełnie przesłonić? Czyż w  duszy na
szej nie żyją widma upiorne, które żyw ią  się na
szą krwią, ale odbierają przytem jasność naszym 
oczom, i  nie pozwalają nam w yjść z  labiryntu 
krwawych pomyłek historycznych? Trzeba tylko 
umi-eć czytać między w iersza ni, a znajdziemy w 
tych legendach starogreckach treść naszą, tak bar
dzo nam współczesną.

W eźm y np. taką wojnę trojańską. Wybuchła 
rzekomo z powodu pięknej Heleny, córki Lody, któ 
rą uwiódł piękny Parys trojański. Czyż dla jednej 
nawet pięknej, baby cała Grecja zwarjowała, po- 

, rzuciła swą pracę i wybrała się na wojnę? W y 
daje się to nam tkeprawodpodobne, a wątpić też. 
'należy, by starożytni Grecy w to bardzo wierzyli, 
lżyli jednak królowie, którzy musieli swoja kró- 
Uewskość legitymować wciąż wojnami, żyli też Ty- 
cerze którzy właściwie żyli z tycih wojen. Zresztą 
.cel tej wyprawy najlepiej określiła sama ifigenja. 
®dy uległszy wreszcie hypnozie barwnej legendy, 
łożyła dobrowolnie swe życie w- ofierze. Kwint

esencję tej wojny trojańskiej zamknęła Ifigenja w 
słowach następujących:

,,G r e c y  m ają  b a rb a rz yń co m  r o z k a z y w a ć ,  a
nie zasię

Barbarzyńcy ludom greckim! Lud-cm wolnym
są  Grekowi©,

Zaś sługami barbarzyńcy — tak jest w słu
sznej ustanowię".

(„Ifigenja w  Amidzie" w tłóm. J. Kasprowicza)
A więc Grecy mają panować nad barbarzyńcami, 

bo tak rzekomo postanowili bogowie! Początek ka
żdej wojny mgła tajemnicy jest okryty, a cele skrze 
tnie są przysłonięte całą girlandą legend. Teraz 
B:ie mamy królów, ani rycerzy, ale mamy genera
łów  i oficerów, którzy równie dobrze żyją z mat- 
ki-wojenki. Czy kilkaset tysięcy ludzi licząca armja 
Hitlera w Niemczech nie rekrutuje się przeważnie ze 
zdemobilizowanych oficerów niemieckich, którzy za 
prawieni w  rzemiośle wojennem nie mogą się abso
lutnie pogodzić z tem, że slab S'C zbyteczni?

Idźmy dalej. Oto zebrała się już wreśzcie cała 
Grecja w  Aulidzie, ale z powodu ciszy morskie! 
nio może flota grecka wypłynąć do T ro ji Ta cisza 
morska jest jak gdyby sygnałem ostrzegawczym 
natury, jak gdyby memento przeznaczenia, by po
wrócić do domu i jąć się pracy produktywnej. A ’e 
wieszczek Kalchas nie w ciemię jest bity i powierza 
Grekom tajemnicę, rzekomo zdradzoną mu przez 
bogów: należy niewinną dziewicę złożyć bogini Ar
temidzie, a wówczas zerwą się wiatry i okręty ru
szyć będą mogły z przystani. Agamemnon, Mene
laus i Achilles znają wartość wieszczka Kalchasa i 
łatwo daliby sobie z nim radę, boją się jednak de
magoga Ulissesa, który rozpęta przeciwko nim na
miętności ludu. Ifigenja musiała więc paść ofiarą, a 
'że ofiara była bezmyślna, świadczy o tem rzekomy 
cud porwania IfigenM i zastąpienia jej łanią. W  tym 
Cudzie tkwi wielka mądrość dziejowa, która notuje 
aa swój sposób ewolucje pojęć od barbarzyństwa 
do humanizmu. Pomińmy atoli tęn cud i sipytaKw 
się, czy ) teiaz ni© mamy dość wieszczków, którzy 
fabrykują legendy ad usnm tych, którzy na wojnie 
doskonałe robią interesy? Wieszczkowi® ci chodzą

ie“ Eurypidesa
er ja T. Trzcińskiego

w purpurach dostojników, i  cieszą się nieraz nawet; 
mianem — „w ieszczów  narodowych". A  czyż dema 
gogja takiego Ulissesa nie jest zabawką niewinną' 
w porównaniu ze stugębną demagogią naszych cza
sów, spływającą ku nam 'olb.rzymierni kanałami 
wielkiej prasy , finansowanej przez tych, którzy z  
rozpętania  namiętności ludowych ciągną tylko zy
ski?

Nic. -milologia jest doprawdy nieśmiertelna, a my 
wobec niej jesteśmy bezbronni. Zatruć potrafi ka
żde uczucie najszlachetniejsze i najczystsza. Czyż 
patriotyzm, owo ukochanie ziemi ojczystej, języka 
, kultury swych prz.odków, nie jest uczuciem sz!a- 
clrctnem? A  jednak mitologia uczyniła z niego wam
pira krwiożerczego, molocha bezlitosnego, które
mu wciąż składamy hekałoniby ofiar. „Słuszną jest 
ustanowa, by Grecy rozkazywali barbarzyńcom". 
Dla tej to ustanowy przelewała się i obecnie prze
lewa się krew...

Powiecie może, że zamiast recenzji piszę artykuł 
polityczny. I ja choialbym uciec od tej ponurej na
szej rzeczywistości i ja tęsknię za dziełem, któreny 
mnie w  inne zupełnie uniosło regiony, ale ta na»za 
rzeczywistość wciska się przez wszystkie szczeliny, 
broczy tysiącem ran i domaga się od każdego pisa- 
rza jasnej wypowiedzi, czy po tei. czy po tamtej 
stale stronie barykady..

A teraz przejdźmy do drugiej wątpliwości p.t. pu. 
blicznośei. P. dyrektor Trzciński pokazał, że z dra
matu starogreckiego potrafi wydobyć dramat nam 
współczesny, dramat wielkich namiętności ludzkich. 
Wyrzucił więc, względnie zredukował do minimum 
thóry, stworzył dla całości ramy pełne prostoty, 
która jak zawsze jest dokumentem najrzetelniejsze
go wysiłku twórczego i stworzył nam widowisko.

Z ŻYCIA  ORGANIZACJI
W IECZÓ R K U  CZCI PO LEG ŁYCH  W  T E L  

CHAJ.
W  ub piątek w ieczór odbył się w  sali Teatru 

Żydowskiego uroczysty wieczór ku czci ibumipel- 
ćo-ra i jego towarzyszy poległych w  r. 1920 w  Te l 
Chaj — urządzany przez krakowską L igę  dla 
pracującej Palestyny. Sala Teatru Żydowskiego 
zapełniła się publicznością ze sfer zarówno star
szych jak i młodzieży Uroczystość zaga.ił imie- 
rem L ig i tow Salomon, poczerń dr. Berkełham 
mer przedstawił polityczne znaczenie obrony Te l 
Chaj’. Główny referat wygłosił tow  Tełiuda Kope- 
lowiez z Palestyny, który w  prostych i serdecz
nych słowach mówił o pracy i powołaniu żydow
skiego robotnika i rolnika w  Palestynie. Na nic 
będą wszelkie układy i  deklaracje, jeśli dzieło ko
lon Łzacyjne, spoczywające na barkach chaluca i 
człowieka twardej codziennej pracy, nie będzie w  
całej rozciągłości i z pelnem poświęceniem komty- 
rtowane. W  tym związku om ówił referent szcze
gółowo znaczenie Ker en Kajermet, Keren Hajesodu
i Kapai. P lacówki w Te l Chaj i  północnej Galilei 
były właśnie podtrzymywane przez Palestyński 
Fundusz Robotniczy

Tow . Salomon zamknął piękne zebranie apelem
0  masowe przystępowanie do L ig  Pracującej Pa
lestyny.

„AN G LJA , ISLAM  A  M Y“ .

Wobec licznie zebranej publiczności w  sali k i
noteatru „W arszaw a" w ygłosił w niedzielę w ie 
czór znany przywódca rewizjonistyczny i  niemniej 
znany współpracownik „Neue Freie Presse" i 
„Yossi®die Zedtuing" dr. W olfgang W eisl z Jero
zolimy wykład nt. „Anglją, Islam a my" W  dwu
godzinnym, z niezwykłą swadą wygłoszonym re
feracie rozwinął dr. Weis] obraz dzisiejszej sytua
cji św iatowo politycznej i sjonistyoznej, ze stano
wiska niejako światopoglądu rewizjonistycznego. 
Dla referenta decydująoemi czynnikami dzieła pa
lestyńskiego są 1) naród żydowski, 2) Angłja, 3) 
Arabow ie palestyńscy. Moment A aglji jest dla nie
go istotniejszy aniżeli problem arabski w Palesty
nie. Ażeby młodzież żydowską zdobyć dla sjoni- 
zrr.u. trzeba jej dać w ielk i ideał, a wielkim idea
łem w pojęciu rewizjonistów jest tylko ideał pań
stwa Polityka światowa zmierza do wojennej roz
gryw k i między Anglją i jej sojusznikami, a Rosją 
sowiecką Po  okresie słabości polityka imperjum 
angielskiego znajduje się znowu w  rękach ludzi, 
którzy czują w  sobie siłę i powołanie do utrzyma
nia w rękach cugli całego imperum (Churchill
1 In.) Wojna światowa wybuchnie w czasie bardzo 
bliskim Musimy na nią być przygotowani, musi
my mieć kilka silnych i wyszkolonych legjondw 
żydowskich, ażeby wówczas móc zająć w łączno
ści z Anglją Palestynę, a potom z ńisj już nigdy

stóląicujrdfi# więBam poziomie artyzmu. Może nie. 
którzy iftołogowie znajdą tu i ówdzie odchylenia od 
breji greckiej, ale my, laicy, chętnie mu te odchyle
nia przebaczamy, i wdzięczni jesteśmy za szlachet
ne piękno,- wydobyte z  dramatu. Eurypidesa. Może 
znajdą się też malkontenci, którzy zarzucą przedsta 
wieiniu, że muzyka Głucka, która jest podkładem 
widowiska, nie zrosiła się z całością, lecz była tylko 
ilustracją, uwypuklającą najbardziej tragiczne mo
menty, ale zdaje mi się, że ta metoua jest najbar
dziej odpowiednia, albowiem nie uszczupliła ani o jo 
tę praw teatru jako takiego. Dodajmy jeszcze nie
zwykłą czystość dykcji, troskę o słowo, która jest 
doprawdy czemś rzadkiem w  naszym teatrze, a wy 
czerpiemy tylko część uznania, na którego p. dyre
ktor Trzciński rzetelnie sobie zasłużył.

Także .zestpół aktorski okazał należyte zrozumie
nie dla intencji reżysera. P. Zaklicka jako Ifcgereja 
c zer o wał a Das w  pierwszych scenach wdziękiem 
wiośnianym młodego dziewczęcia, zdobyła siię jed
nakowoż w  dalszych scenach na pełen szlachetnego 
dostojeństwa patos tragizmu. P. Żmijewska jako 
Kłitajmesóra wydobyła ze swej rob i siłę bóht ma
cierzyńskiego i niezwykłe szczere akcenty oburze
nia ludzkiego, protestującego przeciwko bezmyślne
mu okrucieństwu przeznaczenia. Większe może opa 
wowanie mimiki podniosłoby jeszcze ekspresie tej 
kreacji. Że p. Nowakowski jest jedynym u, nas akto
rem. który ma i gest i oddech dość szeroki dla od
tworzenia postaci królów, nie trzeba chyba podkre
ślać. Silnie 1 z dużą swadą wypowiedział swą rolę 
p. Dąbrowski, jako goniec, a pp. Szymański jako’ 
Achilles, Burantowicz jako Menelaos i Kułakowski 
jako starzec również przyczynili się do wielkiego 
sukcesu całego widowiska, które pozostanie w  se- 
zonie obecnym jako „lelk i czyn twórczy; zasługu
jący na laknafgorętsze poparcie publiczności.

A więc. kapryśna pani-puibiiczności, powinnaś na
prawić swą pomyłkę i nie zniechęcać dyrektora 
Trzcińskiego do dalszych tego rodzaju ekspery
mentów. M. Kanfer

więcej nie ustąpić. Chwilowo trzeba prowadzić po
litykę stanowczości i raczej nic nie brać od rządni 
angielskiego aniżeli oenlapy. Trzeba budować Pa 
lestynę jak za czasów Nehamjasza: z  kietUdą W 
jednej, a mieczem Żabatyńskiego w  drugiej dłoni1.

Referat zagaił i  -zamknął przedstawiciel Uojli 
sjonistów- rewizjonistów dr. W dow iński

Referat dra Weisla, choć zawierał znane tezy I  
poglądy rewizjonistyczne, wysłuchany został znaie- 
słnbnącetm zainteresowaniem Referent jest dosko
nałym znawcą, z autopsji, krajów  arabskich i  u- 
naie o nich barwnie i plastycznie opowiadać. Z  za- 
s: dimczem i  idecwogicznetn jeigo ujjęciam sjoniamu, 
żadiem sjomisto, prócz rewizjonistów, zgodzić się 
jednak nie może.

ZJAZD  H  ANO  A R  H A IW R I. !
Dnia 31 ub. m. odbył się w Dębicy zjazd „Ha- 

roar H a iw ri" przy bardzo licznym udziale uczę- 
siników z całego szeregu miejscowość’ zachodniej 
Małopolski i  Śląska. Po  raporcie wygłoszone zo
stały następujące referaty: Mgr. I. Stoigei — Nas* 
ruch, a obecna rzeczywistość, Ida Bergimam —  Stan 
Kibueu w  Brec i w  Golusie, J. Fuss —  Nasze sta
nowisko w  obrębie org. sjon i  referat nt. Etapy 
naszego wychowania. Pc referatach rozwinęła się 
żywa dyskusja. Na posiedzeniu wieczomem oma
wiano program dalszej pracy wychowawczej i  o r
ganizacyjnej.

Podwójne morderstwo polityczne 
w Irlandji

Londyn. 15. 2- (L ) W  Fozford, w  Irlandii doko 
nano wczoraj podwójnego morderstwa na tie 
politycznemu Ofiarą namiętności politycznych, 
padł kandydat z listy rządowej Reynold i towa 
rzysząey mu detektyw. Ody oba) opuścili salę, 
gdzie odbywało się zgromadzeni© przedwy
borcze przyskoczył do nich pewien emerytów a 
ny policjant irlandzki i kilkoma eefneml strzała 
mi obu pozbawił życia.

• • •

Londyn. 15. 2. (L ) Nowy prezydent wszech- 
indyjskiego kongresu narodowego Sardu! Singh 
został wczoraj w  Lahore aresztowany.

Warszawa 15. 2. (Sin) Dotychczasowy pre
zes ZASP-u  Ignacy Dygas ustąpi w  najbliż
szym  czasie ze swego stanowiska.

Warszawa 15. 2. (Sin) Jak się dowiadujemy 
m in. kom unikacji zakupi w roku bieżącym o 
koło półtora miljona Podkładów kolejowych.

«
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RÓ7NE

I .e lu irk tt  - ( ! e n ly » t k u
(Dr. iued.l z wiedeński) 
specjalności;! dwuletĄą 
praktyk;) denU-t\czną po
szukaj,- odpowiedniej po
sady l'ropoz\c;e z. poda
li. em warunków, Kusków, i 
Skrytka pocztowa 235).

41 lp

D e u t s c h e  H opres-- 
c o n d e n z !  Stenotypistin 
*uit Piasis und Hanueis- 
ausbildung io Deutschłand 
auclitPostc Erledigtauch 
deutsche Korrespondenz 
etundenweise und gibt 
Unterricht in de..UoLe.' 
Spraclie. — Jasna 10/22 

113bp

B e z p ła tn ie  udzielę ieic- 
cyj w zakresie gimnazjal
nym do końca roku szkol
nego za wyszukanie jakiej
kolwiek pracy n myślowej 
lub fizycznej o miesięcz
nej pensji najmniej 60 Zł. 
Zgłoszenia do Admin. N. 
Dziennika poa „Rutyno 
wany Korypetytor*. 4G9x

LOKALE

Słoneczne 2 pokoje, 
kuchnia, pełny 'lomfoi t, 
I. piętro, Dzielnica VIII. 
ud 1 marca du wynajęcia. 
WiaduAOaó- DietlowskaCl 
m. 16. 4«8x

O KO ZyJnie lokal z urzą
dzeniom, Rynek główny 
w poaworcu, z Wystawą
n  o vą oustąpię. Zgłcsz.:
„ jL izja“ do Admin. No w. 
Dx'enniaa 378

I OKAL sklepowy w śród 
nńeściu. z urządzeniem, 
z d/użą wystawą, ewen
tualnie z towarem, od
stąpić. Zgłoszenia do Ad 
n K  „N. Dziennika" pod 

Galanteria". 410x

K o m fo r t o w e  mieszka
nie składające się z 2 po- 
koji i kuchni do wynaję
cia w Podgórzu. Zgłosze
nia ood „23* do ąJm. N. 
Dz. 187g

NTELIGENTNY PAN zo
tanie przyjęty jako dru- 
i do dużego, balkonowe 
o, umeblowanego poko
tu z osobnem wejściem- 
Zgłoszenia: Dietla 15. i 
Jętro, m. ą. 134bp

M ie s z k a n ia  2 pokojowe 
go z kuchnią i komfortem 
poszukuję. Zgłoszenia pod 
„Słoneczne" do Admin. N. 
Dziennika. 176bp

S io . in u n ie  do rozp P. 
Starosty w Sirzvżow:e z 
dnia 10 lutego 1932 L. A 
W 5—1. Komisaryczny Za
rząd Gm. V yzn. /yd. w 
Strzyżowie ogłasza K o n 
k u r s  na stanowisko R a 
b in a  w tutejszej yminie. 
Odpowiedni kandydaci w 
wieku do lat 40 mogą się 
załosić do Kom. Zarządu 
Gm. Wyzn. Żyd. w termi
nie miesięcznym, licząc 
od dnia niniejszego ogło
szenia, przedkładając prócz 
wy mag „o., ch nstawą do
kumentów, także świade
ctwo lekarskie oraz me
trykę. Kom.rząd. M.Schtltz 

410x

W Y C H O W A W C Z Y N I
doświadczonej do7mio let
niego chłopca ze znajo
mością języków polskiego, 
niemieckiego, i francus
kiego w  piśmie i słowie 
orazmuzykę poszukujeslę 
Hebrajski pożądany lecz 
mewarunkowo. Oferty z 
fotografią nadsyła/ Jo Ło- 
dzi 1. Liwerant ul. Koper- 
nikr tel. 161 60 407g

W a l n e  Zgromadzenie 
Banku dla Handlu i Prze
mysłu, spółki z ogr. odi 
w Bochn* w likwidacji 
odbędzie się dnia 2t lute
go 1932 r. o godzinie 17 
w lokalu p. Fenigera, 
Rynek, z następującym 
porządkiem dziennym;
1) Sprawozdanie likwida
tora, 2' Odczytanie i przy
jęcie bilcnsu 3) Powzięcie 
uchwały w sprawie likwi
dacji, 4) Wnioski. Mojżesz 
Silbiger, likwidator. 197g

S m a c z n e  obiady po Z* 
1'20 wydaje pierwszorzęd
na kuchnia rytualna, Sta- 
rówiśiua 12 of. lewa par
ter m. 18. 995g

W ó z k i  dziecinne i Jalko 
we poleca znana od lat 
22 l'ii ma liotwln. Kiakow ; 
Hoi\ańska 30. 2145ek

O j i r a w t i  obiazów. ! 
L u s t r a  szlifowane po
leca hurnhauser, fcśti io- 
wiślna 21. xei. 171 09 t92

DYW ANY ręczne, kili
my: ,.Dywan“ Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. — 
Telefon 116-09. 121m

3 - miesięczny 388x

praktycżBy ku rs I ; z y k ś « :

■lem ieehiKęc i sn ^E ls l.rego
otwiera się przy K u rsach  ję z y k o w y c h .  
Bliższych informacy.; udziela się w „Ogniste  
Pracy" Uikotajska 9, codzien. od 6— 8 wiecz.

Gmina Wyznan. Żydtsu^ha w lordaniiiuie
rozpisuje ainiejszem

K O N K U R S
na stanowisko podrablna, odpowiadającego warun
kom ogłoszonym w  Rozp. z dnia 24 października 
1930, Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 593. Kandydaci winni 
w  ciątru dni 30 od dnia ogłuszenia złożyć pisemne 
TKKiania do rąk przewodniczącego Zarządu Gminy 
Żyd., p. Józefa Freiwwllicha w Rabce

Przewdniczący Zarządu: 
416x JOZEF FREUNDLICH mp.

T  A S T Ę P S T W O
do miast ponad 10.000 mieszkańców odda powa
żne przeasięoiorstwo najlepsze w  tęj branży w 
kraju, firmom tekstylnym, galanteryjnym etc.,
dysponującym lokaiem sklepowym z wystawą 
przy ruchliwej ulicy. —  Zgłoszenia pod „Zastęp
stwo" do firmy „Far", Kraków Rysiek 46. 402p

ENERGICZNY, rutyno
wany KANDYDAT AD
WOKACKI obejmie pro
wadzenie całego DZIA
ŁU PRAWNEGO -  w 
przedsiębiorstwie handlo 
went tub przemy słowem, 
na bardzo dogodnych wa 
runkach. Zgłoszenia dc 
Adm. ,,N. Dziennika" pod 
„PROCESY 1 PODAT
KI". 119g

U d z ie la m  lekcji w za
kresie irlas g mnazjalnych. 
Specjalność; matematyka 
fizyka. — Zgłoszenia pod 
,Akademik" do Admin. 
Nowego Dziennika. 171g

W s p ó in y  pokój fronto
wy, słoneczny, z łaunem 
urządzeniem dla inteligen
tnej paDny do wynajęcia. 
Wiadomość ul. Miodowa 
20 U. p. ni. 9. między g. 
2 — 4 popoł. 168bp

REPAkACjE maszyn do 
szycia, rowerów, grarr.o- 
onów, wózków dziecię- 
ych. tanio, precyzyjnie, 
od gwarancją, na żąda- 
ie odbiór, dostawa do 

domu bezpłatnie. Tele
fon 138-77. Skład ma
szyn Kraków, ZWIERZY 
NIECKA 6. 230x

Biuro Buchalteryjno-Rewizyjne
J C Z E F A  P R O P P C R A
xaprzysl*)£on«igo znawcy bąrfcwnjjw

KRAKÓW , K A R M ELIC K A  5. T E L E F l H  171-05
Organizacja —  Zakładanie ksiąg —  Bilansowanie —  

i76* Nadzór —  Kontrola —  Likwidacja —  Rozliczanie
spólników —  S p r a w y  b i l a n s o w o  - po da tk owe .

UPROSZCZONA B L C IA I TER JA DLA HANDLU drobnego i  hurtowego

W a l n e  Z g r o m ą d r e 
n ie  Członków firmy: Kra 
kowsld Bank Kredytowy i 
Dyskontowy w Krakowio 
Spćłdz. 7. ogr. odp. z porz. 
dziennym. 1) Odczytanie 
protokołu z ostatmego Wal 
negor/ gromadzenia, 2) Przy 
jęcie nowych członków.
3) Ppraw ozdauie z rewizji 
Rady Spółdzielczej,4) Spra
wozdanie z pertraktacji z 
Legmanem. 5) Zm ana sta
tutu w § 1 i 2, 6) Wybór 
dwóch członków Rady Nad
zorczej 7) Wybór drugiego 
Dyrektora i dwócŁ Wice
dyrektorów, 8) Kwf ntu- 
alja. odbędzie się w lokalu 
firmy Rynek Gł. 33 dnia 
3 marca i 932 r. godz. 1 
w południe. Wszystkich 
udziałowców do punktu
alnego jawienia się wzy wa 
Zarząd. '96 g

S tu d e n tk a  szuka lekcji 
za mieszkanie lub opłatę. 
Singer, Grodzka 71. 175g

T R O C H Ę  H U M O R U

—  Ach, jak ałodkie są te dzieciaki. Czy chłopcy?
— Nie, jeden z nich, to — melon.

' r o i *  n a r n n  n t o n a

'V nay ffun8 ,a"nn ,r;yL> .rmeD1? pytari 
77 N r  n"7SJl D'701D łnnSj?!

' P  5  .2’ .liCr.K .2’ C R  'r ff) f r t fw B f i

:pV’ '17 l.pJ/Ê Rn .• L  ,JRE2D'72 ,R ‘77 7Tjf’,?R:
•*rk .w -n bflKRn .1 ,pn .b Ayarm ą n ' .tptntttml
• .V  JWIRpCR* .R ,R ,RJ'R2a / .2> ‘71 ,11'flłjtpRB 

iiRran .b ~y:r^p / ,» -77 .enc ,Dj?7jU’6i
t y h w  .r ,ytu ' ,e -77 ,sy7”)ir ,2 , a , .jton 

.71 jn ,iye«npRb«> uł
,7:2’ V37 by 'nr l ’S0 2’7tn by :n')7ic2 na'łinr w '  
n:2» J137 by ,23D 25 2»7in by :m7Rn'ińjp -ni 4*80 
Redakcja „Zeramim" *a’B7t. naiya łnafun .c£0 75 
Wilno, Słowackiego 22-9. —  P. K. O. 82,217.

j j r .  48

B I B L I O T E K A  
W S P O ŁC 7 .E S N A

G IZ E L I  K A M E R O W E J

Seki sstjan a  23 (róg IiEWit]
zaopatrzona w  najnowsze książki 

w  językach: 
polskim, niemieckim, żydowskim, 
f r a n c u s k i m  i a n g i e l s k i m  

♦ ♦
otwartą jest przez cały dzień 

♦ ♦
Obfity dział dla młodzieży 

wszystkie czasopisma zniżki do kin

« N ie c L  s i ę  k a ż d y  z a p is z e  || 
d o  t e f  w y p o ż y c z a ln i  h  iks ż e k

I
U i O Z K I  CZIbKśeĘCE 

, K O S y  - R . C  t *  ' *
uznane za najsolidniejsze i i.rwai 
-ze. poleca znana od lat 22, Firma

r .  B C T t l L  I M
Kraków, Hopujulte 30. TeL 118*77

p l i l a m i ł H S l ^ l H l E l H l l E l a S I S i a i l S l H l E I l s I
®  g l f  fi. ® 4  ®
@1 V9i K%2  ̂ H

jedyny preparat do czjuczen lt me- S  
łSi tali, szyto, luster i. t. p. LSI

®  | |  L t l i  d  ®

|—| jedyny proszek dc szorowani? naczyń jss 
El kuchennych, stołów, posadzek i. t. p. ISl

^  W s z ę d z i e  d o  ru c^ c ia  ^
@ [ Ś ! i s l [ a [ | E ] | a | | a | | a | | g | I5] @ | g ] | E ] | a | | l | | a | I n |

E le y a n c k F j  b ie O iz n ^
damską, męską i dziecinną, wykonuje bardzo 
starannie j szybko, po cenach przystępnych, 
pracownia „Ogniska Pracy", Kraków, uł. Miko
łajska 9, II. piętro. Zamówienia przyjmuje się 
codziennie z wyjątkiem sobót, od godz. 10— 1- 
Telef. 158-21.

Maszyny w s z e l k i i b  s y s t e m ó w
' " J    ~  le n y  rew e lecy lD ie  niskie

d o p i s a n i a  y m e n s le i i i

K r a k o u / ,  ^ w i e r z y n l i r k a  8 T e l e f  162- t u

REKLAMA 
► ►► D Ź W IG N IA  H A N D L U II

TRENuMERATA: w Krakowi ni praw, miesJęcłu 
w  Krakowie z odneszeo. ńo domn m
Na prowincji z przesyłka pocztową a
Zagranica ? przesyłka pocztowa „

ZŁ 6*90. kwaitai, ZŁ 18 ‘0( 
0 trw  ■ »  18*60
„  e-00 „ 19*8f
W 10*00 „ .  30'0G

J fO W Y  D7IPNNIK" wychodzą codz£enate także w  potTedz/afki I dts! p ośw  a

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w  Jednym la m ę  — Strona w  
tekście 1 aadraskuraio ma 3 lam y po 74 nzlTm. i— s tru u  za teicriem 6 U* 
mów pc 37 mffihn. —  Najmniejsze ogłoszenie drobne Leżymy za 10 slńw.

CENY w  złotych: L  strona 1*25. —  Tekst 1—. Nadesłane 0*75. —  Za teksrem 
0*25. —  Drohuc od skro i 020. Dla Doszukujących pracy 0*10. — Gri tuła* 

cj< 12*50. —  Za zistrreietTe miejsca dolicza sae 25%
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